

คลังเดินหน้าพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีรายได้น้อย

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานตามนโยบายกระทรวงการคลังด้านการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบและการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีรายได้น้อย ณ ชุมชนบ้านเขาหินกลิ้ง อ.ไพศาลี จ.นครสวรรค์ ก่อนการประชุมคณะรัฐมนตรีสัญจร ซึ่งเป็นชุมชนต้นแบบของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่สามารถเชื่อมโยงการดำเนินงานของชุมชนร่วมกับนโยบายของกระทรวงการคลัง

ชุมชนบ้านเขาหินกลิ้งเป็นชุมชนที่รวมกลุ่มกัน

ในรูปแบบวิสาหกิจชุมชนเพื่อการผลิต มีการมุ่งเน้นส่งเสริมการประกอบอาชีพการเกษตรและสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์การเกษตร รวมถึงให้โอกาสการมีงานทำแก่สมาชิกโดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้มีรายได้น้อยทั้งภายในชุมชนตนเองและชุมชนใกล้เคียง และจากจุดแข็งของชุมชนที่ทำให้สมาชิกมีรายได้เสริมเพิ่มขึ้น ดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และรู้จักทำบัญชีครัวเรือน ก่อให้เกิดเป็นภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจ ทำให้สมาชิกมีปัญหาหนี้ระบบค่อนข้างน้อยและสามารถชำระหนี้ระบบได้ด้วยตนเอง

ในโอกาสนี้ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง



ได้พูดคุยถึงเจตนารมณ์ของรัฐบาล ซึ่งได้มุ่งพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและประชาชนในชุมชน ผ่าน 3 มาตรการ ได้แก่ 1.มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีรายได้น้อย 2.การแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ และ 3.การขับเคลื่อนโครงการไทยนิยมยั่งยืน พร้อมทั้งขอบคุณชุมชนที่พัฒนาจนเกิดเป็นชุมชนเข้มแข็ง และขอให้ร่วมกันขยายต้นแบบไปในชุมชนละแวกใกล้เคียง ซึ่งมั่นใจว่าจะเป็นอีกแนวทางหนึ่งที่จะช่วยรัฐบาลสนับสนุนการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบและลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคมแก่พี่น้องประชาชนได้อย่างยั่งยืนต่อไป

นอกจากนี้ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบหมายให้ ศาสตราจารย์ ดร.นฤมล สอาดโณ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง นางสาว บัณฑิรา โณ แก้วสะอาด ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง และผู้บริหารสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานตามนโยบายของกระทรวงการคลังของธนาคารออมสิน จำนวน 2 กิจกรรม ประกอบด้วย 1.กิจกรรมตามมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ณ โรงแรมแกรนด์ฮิลล์ รีสอร์ท แอนด์ สปา อำเภอเมือง จังหวัดนครสวรรค์ โดยธนาคารออมสินได้ร่วมกับมหาวิทยาลัยราชภัฏ นครสวรรค์ จัดทำหลักสูตร “การอบรมเชิงปฏิบัติการ การเพาะเห็ดครบวงจร” ซึ่งมีผู้มีรายได้น้อย

ในจังหวัดนครสวรรค์เข้าร่วมอบรม ผู้ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรดังกล่าวจะได้รับใบรับรองจากมหาวิทยาลัย และสามารถนำมาใช้เป็นหลักฐานประกอบในการยื่นขอสินเชื่อจากธนาคารออมสินได้

และ 2.กิจกรรมตรวจเยี่ยมสถาบันการเงินชุมชน หลวงปู่ท้าวพัฒนา อำเภอเมือง จังหวัดนครสวรรค์ ซึ่งเป็นตัวอย่างชุมชนที่เคยมีปัญหานายทุนเงินกู้ยืมระบบเข้าไปในพื้นที่ แต่ในช่วง 2 ปี ที่ผ่านมา ธนาคารออมสินได้เข้าไปเป็นพี่เลี้ยงในการให้คำแนะนำและสนับสนุนองค์ความรู้ในการบริหารจัดการ ทำให้กลุ่มสามารถช่วยเหลือปล่อยสินเชื่อเพื่อปิดหนี้ในระบบให้แก่สมาชิกได้ 20 ราย

ทั้งนี้ นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง มอบหมายให้ ธ.ก.ส. และธนาคารออมสิน เร่งสร้างชุมชนทั่วประเทศให้มีความเข้มแข็งในด้านการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบและการพัฒนาอาชีพเสริมผ่านการสนับสนุนความรู้และผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่เหมาะสม โดยมีเป้าหมายเพื่ออาศัยกลไกชุมชนมาช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตให้แก่ผู้มีรายได้น้อยอย่างทั่วถึง มีประสิทธิภาพ และเกิดความยั่งยืน นอกจากนี้ ยังขอความร่วมมือหน่วยงานกระทรวงการคลังในทุกพื้นที่เร่งประชาสัมพันธ์สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ให้เป็นที่ยอมรับในวงกว้างมากยิ่งขึ้น

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

ไอเอ็นเอ็นทูเดย์ |ไอเอ็น

...วิสุทธ์ ศรีสุพรรณ

รมช.คลัง ควงแขน กฎหมาย
เงินจะวิจารณ์ะ อธิปไตยกรมสรรพสามิต
หลังถูกคณะกรรมการการ
เศรษฐกิจ การเงินและการคลัง
สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.)
เข้าไปชี้แจงปัญหาการเก็บภาษี
สรรพสามิตบุหรี่ใหม่ ที่ทำให้รัฐ
สูญเสียรายได้เป็นหมื่นล้านบาท
หลังจากที่ก่อนหน้านี้ ดาวน้อย
สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบ
แห่งประเทศไทย ได้เข้าชี้แจง



วิสุทธ์ ศรีสุพรรณ

คณะอนุกรรมการด้านการจัด
เก็บรายได้ของแผ่นดิน ว่าการ
ยาสูบได้รับผลกระทบทำให้รายได้
จวนจากกำไรหลายพันล้านบาท
ปีก่อนหน้ามาเป็นขาดทุนพันกว่า
ล้านบาทในปีนี้

...ตั้งแต่ กุลิศ สมบัติศิริ

มาเป็นอธิบดีกรมศุลกากรได้ 2 ปี
กว่า ก็เจอแต่เรื่องร้อนไม่ได้หยุดพัก
ตั้งแต่การแก้ไขปัญหามาตรฐาน
แก้ปัญหามาตรฐานได้ต่ำเป้าหมาย
ล่าสุดยังต้องเจอโลกออนไลน์
แอบอ้างชื่อกรมศุลกากรขายของ
หยาบที่จับมาได้ในราคาถูก ยังไม่รวม
กับปัญหาการนำเข้าเศษพลาสติก
และเศษอิเล็กทรอนิกส์ ที่ความ
จริงแล้วสามารถนำเข้าได้ แต่
ปัญหาผู้นำเข้ามาไปแยกชิ้นส่วน
และนำขยะสกรปรกเป็นพิษไปทิ้ง
สร้างปัญหามลพิษ ทำให้เรื่องมา
ตกหนักเป็นความผิดกรมศุลกากร
ไปอีกเรื่องทำให้หนักอกเพิ่มขึ้น ■



ดีเดย์บัตรคนจนจ่ายค่ารถไฟฟ้า ก.ค.นี้

นางสาวสุทธิดา รัตนโชติ อธิบดี กรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ได้หารือกับกรมบัญชีกลาง และธนาคารกรุงไทยว่าจะสามารถให้บริการบัตรสวัสดิการของรัฐในระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนได้ในเดือนกรกฎาคม โดยจะเริ่มจาก 2 เส้นทางคือ สายสีน้ำเงินหัวลำโพง-บางซื่อ และสายสีม่วงเตาปูน-คลองบางไผ่ เพราะได้ปรับปรุงระบบบัตร เพื่อรองรับบัตรสวัสดิการได้แล้ว แต่จะต้องไปอัพเวอร์ชันในสถานีรถไฟฟ้าตามที่บริษัทแจ้งคือวันที่ 6 กรกฎาคม-30 กันยายนนี้ก่อน

“เรามีเครื่องอัพเวอร์ชันอยู่แล้ว เรียกว่า เครื่องปั๊มบัตรก็เพียงพอแล้วบัตรไปวางไว้บนเครื่องก็จะอัพจาก 2.0 เป็น 2.5 ก็สามารถใช้งานในระบบรถไฟฟ้าได้เลย ซึ่งปัจจุบันมีผู้ถือบัตรแมงมุมทั้งหมด 1.6 ล้านราย ใน 7 จังหวัดกรุงเทพมหานครและปริมณฑล มีวงเงิน 500 บาทต่อเดือน โดยระบบบัตรแมงมุมจะเรียกว่า เดิม

เงินหน้าบ้าน เมื่ออัพเวอร์ชันบัตรแล้วนำไปใช้แตะกับเครื่องของรถไฟฟ้าก็จะโชว์จำนวนเงินขึ้น หากใช้เต็มวงเงินก็จะไม่สามารถใช้ได้อีก จนกว่าจะเดือนถัดไป และหากทุกคนใช้ 1.6 ล้านราย จะเป็นเงินงบประมาณ 800 ล้านบาท แต่เฉพาะกทม.เองบัตรแมงมุมไม่ถึง 1 ล้านรายและทุกคนไม่ได้อยู่ในพื้นที่รถไฟฟ้า”

สำหรับรถไฟฟ้าแอร์พอร์ตลิงค์และรถเมล์ ขสมก.ตามแผนจะเริ่มใช้ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ เพราะต้องไปปรับระบบเครื่องอ่านบัตร โดยที่ผู้ถือบัตรเองไม่ต้องนำบัตรไปอัพเกรด ถ้าระบบพร้อมก็ใช้ได้เลย ซึ่งในส่วนของ ขสมก.จะต้องจัดหาเครื่องอ่านบัตรที่เป็นลักษณะเหมือนโมบายไว้กับกระเป๋ารถเมล์ ซึ่งกำลังหาเจ้าภาพว่า หน่วยงานไหนที่จะเป็นคนลงทุนซื้อเครื่องดังกล่าวให้กับ ขสมก. ดังนั้นอาจจะล่าช้ากว่าที่กำหนดวันที่ 1 ตุลาคมก็เป็นได้ เพราะแม้แต่รถไฟฟ้าเองที่กำหนดเริ่มใช้วันที่ 15 มิถุนายนยังเลื่อนออกไป

สำหรับความคืบหน้าในการติดเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) ล่าสุด ณ วันที่ 4 มิถุนายน รวม 30,393 จุด โดยแยกเป็น ร้านธงฟ้าประชารัฐและกองทุนหมู่บ้าน 28,910 จุด โดยเป็นกองทุนหมู่บ้าน 2,000 จุด ที่เหลือเป็นร้านธงฟ้า ซึ่งติดตั้งครบตามกำหนดหมดแล้ว เหลือกองทุนหมู่บ้านอีก

8,000 จุดก็จะครบ 1 หมื่นจุดตามเป้าหมายได้ ส่วนที่เหลือเป็นร้านก๊าซหุงต้ม 828 จุด ขส. 121 จุด และรถไฟฟ้า 534 จุด เหลืออีก 8,000 จุดที่เป็นกองทุนหมู่บ้าน ซึ่งจะดำเนินการให้เสร็จภายในเดือนนี้ ก็จะทำให้เครื่องอีดีซีครบ 38,000 จุดตามเป้าหมายของรัฐบาลได้

สำหรับการใช้บัตร เริ่มใช้เดือนตุลาคม 2560-31 พฤษภาคม 2561 รวม 8 เดือน มีการใช้เงินงบประมาณไปแล้ว 27,349 ล้านบาท โดยเป็นร้านธงฟ้าประชารัฐ 93,494,280 รายการ คิดเป็นเงิน 27,078 ล้านบาท รวมการเติมเงินเข้าบัตรเฟส 2 อีกเดือนละประมาณ 1,000 ล้านบาท จากเดิมที่ใช้ประมาณ 3,000 ล้านบาท ส่วนก๊าซหุงต้มใช้ไป 761,532 รายการ คิดเป็นเงิน 34.24 ล้านบาท ขส. 231,679 รายการ เป็นเงิน 80 ล้านบาท และรถไฟฟ้า 1,457,644 รายการ เป็นเงิน 155.92 ล้านบาท

นอกจากนั้นจากการลงทะเบียนเพื่อฝึกอาชีพ มีจำนวนผู้ถือบัตรสวัสดิการมาลงทะเบียนทั้งสิ้น 6,587,759 คน รวมเป็นเงินที่ต้องใส่เข้าไปในบัตรเพิ่มอีก 100 บาทและ 200 รายเป็นเงินทั้งสิ้น 1,152,713 ล้านบาท

“กรมบัญชีกลางยังไม่มีแนวคิดที่จะนำระบบ QR code มาใช้กับบัตรสวัสดิการรัฐ เพราะยังมีเรื่องที่ต้องแสดงตัวตนในบัตรด้วย ขณะนี้มีเพียงการเพิ่ม

วงเงินที่ได้รับอนุมัติในเรื่องการฝึกอาชีพ และเร่งติดตั้งเครื่องในกองทุนหมู่บ้านให้ได้ตามเป้าหมาย 10,000 จุด ให้เสร็จภายในเดือนนี้ ซึ่งหากติดตั้งเครื่องอีดีซีครบ จะทำให้การใช้บัตรสวัสดิการสะดวกขึ้น เพราะเท่าที่ประเมินพบว่า คนเริ่มคุ้นเคยจากการใช้บัตรจากเดิมที่ใช้ 1-2 พันล้านบาทต่อเดือน ขณะนี้ เต็มเพดานที่กำหนดไว้ 3 พันล้านบาท และยังมีเงินที่ใส่เพิ่มเข้าไปอีก 1 พันล้านบาทต่อเดือนตั้งแต่มีนาคมที่ผ่านมา ถือว่าเป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐบาลที่ต้องการช่วยเหลือค่าครองชีพ เพราะส่วนใหญ่เป็นการใช้เงินเพื่อซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค” ■

สทป. เร่งติดตั้งเครื่อง EDC ร้านค้าประชารัฐ 10,000 แห่ง

สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทป.) มอบเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ให้แก่ร้านค้าประชารัฐทั่วประเทศ 10,000 แห่ง รองรับการใช้จ่ายในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐฯ

นายที ขลิบทอง ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทป.) กล่าวว่า ปัจจุบันมีจำนวนร้านค้าประชารัฐกองทุนหมู่บ้านทั่วประเทศราว 20,000 ร้านค้า และบางส่วนมีการยื่นขอเครื่อง EDC เข้าไปติดตั้งให้บริการสำหรับผู้ใช้บริการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยโครงการเฟสแรก ได้รับการสนับสนุนเครื่อง EDC จากรัฐบาลจำนวน 10,000 เครื่อง ทอยส่งมอบไปแล้วกว่า 2,000 ร้านค้า และจะเร่งดำเนินการให้ครบทั้ง 10,000 แห่ง ขานรับแนวทางประชารัฐเพื่อแก้ปัญหาความยากจน รวมทั้งยกระดับคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนอย่างยั่งยืน

“เรามองว่าการติดตั้งเครื่อง EDC จะเป็น magnet สำหรับให้คนในชุมชนเชื่อมั่นและเข้ามาใช้บริการ เป็นหลักประกันให้ร้านค้าได้ลูกค้าที่แน่นอนจากจำนวนสมาชิกผู้ถือบัตรในแต่ละหมู่บ้าน ผนวกกับลูกค้าอื่นๆ ที่เป็นคนรอบข้างของผู้ถือบัตรอีกด้วย เพราะโดยพฤติกรรมของลูกค้ามักไม่ได้มาเพียงลำพัง แต่มีสมาชิกในครอบครัวหรือเพื่อน



มาด้วย จึงเพิ่มโอกาสการจำหน่ายสินค้าอื่นๆตามมานายที กล่าว

หลังติดตั้งครบทั้ง 10,000 เครื่อง จะประเมินผลและหาพบว่าเกิดประโยชน์จริง สทป.ก็จะนำเสนอความเห็นต่อรัฐบาลเพื่อขอรับการสนับสนุนติดตั้งเพิ่มในร้านค้าประชารัฐทุกแห่ง จากประมาณการณั้ร้านค้าที่ติดตั้งเครื่อง EDC จะมียอดขายต่อเดือนเพิ่มขึ้นเป็นกว่า 1-2 แสนบาท ดังนั้น หากติดตั้งได้ครบทั้ง 20,000 ร้านค้า เชื่อว่าจะสร้างเศรษฐกิจหมุนเวียนได้ไม่ต่ำกว่าปีละ 40,000 ล้านบาท ไม่นับการสร้างอาชีพและพัฒนาสินค้า



นางสาวสุทธธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า อยู่ระหว่างรอ สทป. จัดส่งรายชื่อร้านค้าประชารัฐที่ยื่นขอติดตั้งเครื่อง EDC อีกราว 7,000 แห่ง คาดว่าน่าจะได้ภายในเดือนมิถุนายนนี้ และติดตั้งได้ครบทั้ง 10,000 ร้านค้าตามนโยบายรัฐบาล ในเดือนกรกฎาคมนี้



7 จังหวัดเ

รอมานานสำหรับผู้มีรายได้น้อย ในพื้นที่ 7 จังหวัด กรุงเทพมหานครและปริมณฑล ที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจนมาตั้งแต่ปลายปีก่อนรวมกว่า 1.6 ล้านราย เห็นคนต่างจังหวัดใช้บัตรจ่ายค่าเดินทางที่มีวงเงินให้ 500 บาทต่อเดือนกันอย่างคึกคักขึ้น ทั้งรถไฟฟ้าขสม. แต่จนถึงวันนี้คนกรุงและพื้นที่รายรอบ ก็ยังไม่สามารถใช้บัตรดังกล่าวกับรถไฟฟ้าหรือรถเมล์ได้เลย



▲ สุกรีรัตน์ รัตนชาติ

แม้ว่าใครๆที่ขึ้นรถเมล์จะเห็นว่า มีเครื่องใหม่เอี่ยมทันสมัยตั้งอยู่ที่ตาม

แต่วันที่ 20 กรกฎาคมนี้ รับรองได้ให้บริการแน่นอน เริ่มต้น 2 สายก่อนเป็นรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินและสายสีม่วง แต่ใครที่จะใช้ได้ ต้องเอาบัตรไปปิงออฟเวอร์ชันตามสถานีรถไฟฟ้ากว่า 30 สถานีก่อนนะ ไม่งั้นจะอด

ส่วนใครที่อยู่ในเส้นทางรถไฟฟ้าแอร์พอร์ตลิงค์ ต้องรอไปก่อนนะ เพราะต้องไปปลดล็อกเครื่องอ่านบัตรก่อน แต่ตามตารางแล้วจะเริ่มวันที่ 1 ตุลาคม แต่รถเมล์อาจจะยาว นานกว่านั้น เพราะปัจจุบันยังหาเจ้าภาพมาลงทุนซื้อเครื่องอ่านบัตรไม่ได้เลย “ท่านอธิบดี กรมบัญชีกลาง” สุกรีรัตน์ รัตนชาติ บอกว่า มีหลายหน่วยงานมาก ยังไม่ตกลง

แต่ที่ไม่ตกลงคือ แย่งกันไม่ลงทุนหรือไม่ อันนี้ท่านอธิบดี ก็ไม่ทราบด้วยนะ ■

ยกเว้น'แฉตรายย่อย'
เทรดโทเคน ...17

ยกเว้น'แฉตรายย่อย'

>> เทรดโทเคนในตลาดรอง-ไม่รวมผู้ออก ICO

คลังจ่อประกาศอัตราภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล เร็วๆ นี้ ไฟเขียวเว้นจัดเก็บแฉตรายย่อยที่ซื้อขายคริปโต-โทเคนผ่านexchange แต่คงแฉดผู้ซื้อขายที่เป็นนิติบุคคล ขณะที่ บจก.-บมจ.ไทยที่ระดมทุนเสนอขายไอซีโอ ต้องเสียภาษีนิติบุคคล 20% และแฉด 7% เป็นปกติ ปิดเรียกเก็บภาษีทันที 27%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ ประภาส อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า กรมสรรพากรเตรียมจะออกประกาศการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล โดยจะยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (แฉด) ให้กับบุคคลธรรมดาที่ทำการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขาย (exchange) ที่ได้รับใบอนุญาต ส่วนกรณีที่เป็นนิติบุคคลซื้อขายยังต้องเสียแฉด 7% ขณะนี้เรื่องผ่านการอนุมัติจากกระทรวงการคลังแล้ว อยู่ระหว่างเสนอพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) สินทรัพย์ดิจิทัลในส่วน ของกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเร็ววัน

"ในขั้นนี้ กรมสรรพากร เสนอให้มีการตรากฎหมายยกเว้นแฉดให้กับบุคคลธรรมดาที่ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลใน exchange ที่ได้รับอนุญาตจาก

คลังก่อน ส่วนการจะพิจารณา ยกเว้นแฉดให้รายย่อยที่ซื้อขายผ่านนายหน้า (Broker) และซื้อขายผ่านผู้ให้บริการ (Dealer) ด้วยหรือไม่ นั้น เป็นเรื่องของนโยบายที่ต้องหารือในรายละเอียดกันอีกมาก"

ส่วนผู้ที่มีการหรือผลตอบแทนจากการถือครองสินทรัพย์ดิจิทัล ต้องเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายในอัตรา 15% ในแต่ละครั้งที่ได้กำไรหรือได้ผลตอบแทน (Capital Gain Tax) ต้องนำรายได้ไปคำนวณการหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในสิ้นปี

"ทุกอย่างยังเป็นหลักการ จัดเก็บภาษีตามกฎหมายปัจจุบัน เพียงแต่เดิมธุรกิจนี้ที่ผ่านมามี อาจจะไม่ชัดเจน เราเพียงแต่

ต่อหน้า 18

ข่าวต่อ ยกเว้น



มาจัดวางให้ถูกที่จัดประเภทเงินได้ใหม่ให้รองรับสินทรัพย์ดิจิทัลเท่านั้น และที่ต้องกำหนดให้มีการหัก ณ ที่จ่าย ก็เพื่อตอนสิ้นปีผู้ที่มีรายได้ไม่มีภาระภาษีมากจนเกินไป และถ้าสิ้นปีมีรายได้คำนวณภาษีแล้วถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้เกินก็ขอคืน แต่ถ้าต้องจ่ายเพิ่มก็จ่ายเพิ่มไม่ต่างจากการมีรายได้ประเภทอื่นๆ ขณะที่บริษัทไทยที่ออกหรือเสนอขาย ไอซีโอ (Initial coin offering) ต้องเสียภาษีนิติบุคคลในอัตรา 20% และภาษีแวนด์ 7%”

กรณีมีผู้เชี่ยวชาญให้สัมภาษณ์ว่า บริษัทผู้ออกไอซีโอต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่าย 27% นั้น กรมสรรพากรได้ชี้แจงไปแล้วว่า เป็นเรื่องเข้าใจผิด การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องดูเป็นรอบระยะเวลาบัญชี บริษัทที่ออกไอซีโอมีรายได้ทั้งปีเท่าไร หักจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจการ มีกำไรสุทธิเหลือเท่าไรจึงเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 20% ซึ่งเป็นหลักการปกติ

ส่วนการออกไอซีโอตามกฎหมายต้องเรียกเก็บ แวนด์ 7% จากผู้ซื้อ ซึ่งเรียกว่าภาษีขาย บริษัทก็เอาภาษีขายหักออกจากภาษีซื้อ ถ้าภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ถึงจะเสีย 7% จากส่วนต่างนี้ แต่ถ้าภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายก็ขอคืนภาษีซื้อได้ ดังนั้นการจะบอกว่าออกไอซีโอแล้วต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่าย 27% เป็นเรื่องที่ไม่ถูกต้อง

ด้านนายวันส ยามดี ผู้ก่อตั้ง บริษัท คอยน์ แอสเซท จำกัด (Coin Asset) กล่าวว่า เห็น



▲ เอกนิติ บิตกัณฑ์ประภาศ

ด้วยที่รัฐจะยกเว้นแวนด์ สำหรับรายย่อยที่ซื้อขายผ่าน Exchange เพราะมีบทเรียนจากประเทศอื่นให้เห็นแล้วว่า ถ้าเก็บเงินทูลงก็ไหลออกหมดอย่างออสเตรเลีย เคยเก็บภาษี GST (Goods and Services Tax) เหมือนแวนด์บ้านเรา คนก็แห่ออกไปขายต่างประเทศ เพราะต้นทุนต่ำกว่าหรืออย่างญี่ปุ่นที่ยกเว้น Consumption tax ก็เหตุผลเดียวกัน ■

เว้นภาษีเงินได้กิจการเอสอี

นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร กล่าวระหว่างร่วมเปิดงานจุดเริ่มต้นโครงการกิจการเพื่อสังคม (เอสอี) ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า เอกชนที่เข้ามาเป็นกิจการเพื่อสังคม จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ที่ได้จำกัดความไว้ 4 เรื่อง ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย, ไม่ได้มุ่งสร้างกำไรสูงสุด และนำผลกำไรไม่น้อยกว่า 70% ไปลงทุนในกิจการหรือใช้เพื่อประโยชน์ของเกษตรกร ผู้ที่ยากจน คนพิการ ผู้ด้อยโอกาส, ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ, มุ่งส่งเสริมการทำงานในท้องถิ่นที่กิจการเพื่อสังคม ตั้งอยู่หรือมีเป้าหมายในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดล้อม

“สิทธิประโยชน์ตามมาตรการภาษีมี 2 กรณี หากกิจการเพื่อสังคมไม่จ่ายเงินปันผล จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่หากจ่ายเงินปันผลไม่เกิน 30% ไม่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล และเป็นการจูงใจผู้ลงทุนหรือผู้บริจาค ที่สามารถหักรายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญได้ตามจริง หรือหักรายจ่ายเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคได้ตามจริง



แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลหรือเพื่อสาธารณประโยชน์แล้วไม่เกิน 2% ของกำไรสุทธิ”

นางนภา เศรษฐกร อธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ กล่าวว่า ภายในเดือน ก.ค.-ส.ค.นี้ จะเริ่มประกาศรายชื่อเอกชนกลุ่มแรก ที่เข้าร่วมกิจการเพื่อสังคม เพื่อให้สอดคล้องกับการขึ้นเสียภาษีนิติบุคคลในปีต่อไป รวมทั้งยังช่วยผลักดันผู้มีรายได้น้อยในสังคมมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เพราะจากตัวเลขผู้มีรายได้ 11 ล้านราย พบว่ากว่า 8 ล้านราย มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 ต่อปี ซึ่งส่วนใหญ่เกิดปัญหาไม่มีที่อยู่อาศัย ไม่มีอาชีพที่มั่นคง

พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กล่าวว่า กิจการเพื่อสังคม ถือเป็นรูปแบบที่เอกชนนำธุรกิจมาช่วยพัฒนาคุณภาพชีวิต ลดความเหลื่อมล้ำของประชาชน สิ่งแวดล้อมในประเทศ และได้รับการยกเว้นภาษีนิติบุคคล ซึ่งเปิดให้เอกชนยื่นแบบคำขอหนังสือรับรองกิจกรรมเพื่อสังคมแล้ว เบื้องต้นให้ความสนใจ 43 ราย และตั้งเป้าหมายปีนี้จะไม่น้อยกว่า 100 ราย.



'คลัง-อุตสาหกรรม'เอ็มโอยู 6 มาตรการสกัดขยะนำเข้า ส่งกลับขยะพิษ'162ตู้'

ขยะนำเข้าไทยปี 60-พ.ค.61
พุ่ง 4.73 แสนตันหลังจีนห้ามนำเข้า

กรุงเทพธุรกิจ • ศุลกากรพัฒนิกกรมโรงงานทำเอ็มโอยู
วาง 6 มาตรการสกัดขยะอิเล็กทรอนิกส์ ทำบีกดต้า
แลกข้อมูล-ลุยเอกซเรย์ตู้สินค้า 100% ล่าสุดผลักดัน
ต้นทาง 162 ตู้ หลังพบสำแดงเท็จ พักใบอนุญาต
โรงงานนำเข้า 5 แห่ง เผยปริมาณนำเข้าขยะพิษพุ่ง
เท่าตัวหลังจีนห้ามนำเข้า ปี 60 ถึง พ.ค.61 สูงถึง
4.73 แสนตัน

ปัญหาการนำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศที่มีปริมาณเพิ่มขึ้นทุกปี กระทั่งประเทศไทย
กำลังจะกลายเป็นบ่อขยะโลกจาก 35 ประเทศทำให้
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า
คณะรักษาความสงบแห่งชาติ กำชับให้หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องเร่งแก้ปัญหาโดยด่วน ล่าสุดหลายหน่วยงาน
อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

ส่งกลับ

ได้บูรณาการการทำงานในการสกัดขยะที่
สร้างมลพิษให้กับประเทศ และมีการทำเอ็ม
โอยูระหว่างกระทรวงการคลังและกระทรวง
อุตสาหกรรมในการออกมาตรการป้องกัน
และแก้ปัญหา

วานนี้(13 มิ.ย.) ที่กรมศุลกากร
นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนา

ระบบควบคุมทางศุลกากร โฆษกกรม
ศุลกากร พร้อมด้วยนายกริชา เกิดศรีพันธุ์
ผอ.สำนักบริหารกลาง รองโฆษกกรมศุลกากร
นายบุญมา สิริธรรักษ์ ผอ.สำนักงานศุลกากร
ท่าเรือกรุงเทพ นายยุทธนา พูลพิพัฒน์
ผอ.สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง
นายธาดา ชุมไชโย สำนักงานศุลกากรตรวจ
ของตู้โดยสารท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
นางกิจจาภรณ์ ศรีนุชศาสตร์ สำนักงาน
ศุลกากรกรุงเทพ ร่วมกันแถลงสถานการณ์
และมาตรการจัดการปัญหาขยะอิเล็กทรอนิกส์
และขยะพลาสติก

นายชัยยุทธกล่าวว่า ประเด็นที่ประชาชน
สนใจในขณะนี้ ได้แก่ สถานการณ์และ
มาตรการนำเข้า ส่งออกขยะอิเล็กทรอนิกส์
และเศษพลาสติก สถิติการจับกุมกระเทียม
และแฉ่งเดือนประชาชนกรณีมีฉนวนซีพ
แอบอ้างชื่อกรมศุลกากรในขายสินค้า
ที่ผ่านมาทางกรมศุลกากรได้เฝ้าระวังและ
ตรวจสอบการนำเข้า 1.เศษพลาสติก 2.เศษ
อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งต้องมีใบอนุญาตนำเข้า
รวมถึงกลุ่มประเภทที่ 3 คือ เศษโลหะ ซึ่ง
เป็นกลุ่มที่ไม่ต้องมีใบอนุญาต ที่อาจมีการ
ปะปนเศษพลาสติกและเศษโลหะมาปนได้
มีการกักตัวและผลักดันออกนอกประเทศไป

ดังนั้นที่สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ
ได้ตรวจสอบและกักตัวเศษโลหะที่มีการ
สำแดงเป็นทองเหลือง อะลูมิเนียม ฯลฯ
ไว้ ซึ่งเศษเหล่านี้ต้องมีใบอนุญาต ได้

เปิดตู้ตรวจไปแล้ว 11 ตู้ จาก 33 ตู้ พบว่า
มีการผสมปะปนเศษอิเล็กทรอนิกส์มาปน
ส่วนและมิกลิ่ง จึงประสานกรมโรงงานให้
ตรวจสอบว่าถูกต้องตามใบอนุญาตหรือไม่
ผลักดัน 162 ตู้ ออกนอกประเทศ

กรมศุลกากรอยู่ระหว่างการตรวจ

สอบและเตรียมผลักดันตู้คอนเทนเนอร์
ที่นำเข้าสินค้าประเภทเศษพลาสติก เศษ
อิเล็กทรอนิกส์และเศษโลหะออกนอก
ประเทศรวม 162 ตู้ ขณะนี้ถูกตรวจสอบ
อยู่ที่ 3 ด้านศุลกากร คือ แหลมฉบัง ท่าเรือ
กรุงเทพและลาดกระบัง โดยอยู่ที่แหลมฉบัง
มากที่สุด 80-90 ตู้ และก่อนหน้านี้ได้ผลักดัน
ออกนอกประเทศไปแล้ว 11 ตู้

กรณีนำเข้าที่ด่านแหลมฉบังที่มีถึง
80-90 ตู้ ในจำนวนนี้ได้ตรวจสอบและผลัก
กลับประเทศต้นทาง 40 ตู้จากผู้นำเข้า 3 ราย
และพักใบอนุญาตโรงงานนำเข้า 5 ราย
เนื่องจากมีการนำเข้าสินค้าและส่งต่อไป
ยังโรงงานที่ไม่มีใบอนุญาต

กรณีนำเข้าที่ด่านท่าเรือกรุงเทพ พบว่า
ส่วนใหญ่ หรือ 33 ตู้ เป็นการนำเข้าสินค้า
แบบไม่ต้องขอใบอนุญาต โดยแจ้งนำเข้า
เป็นเศษโลหะ แต่ปรากฏพบมีเศษพลาสติก
และเศษอิเล็กทรอนิกส์ปะปนด้วย

นอกจากนี้ ตรวจพบ 2 โรงงานทำ
ผิวด้านใน เศษพลาสติก ซึ่งทั้ง 2 โรงงาน
มีใบอนุญาตนำเข้าถูกต้อง แต่จากการตรวจ



สอบถามว่า ผู้ซื้อแหล่งกำเนิดไม่ตรง จึงเตรียม ผลักดันตู้กลับประเทศต้นทาง

ส่วนสำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง มีตู้กำหนดปล่อย 21 ตู้ ส่วนตู้ที่แสดงเป็นเศษ พลาสติก เศษอิเล็กทรอนิกส์ ที่เข้ามาใหม่ 80-90 ตู้ ผลักดันกลับออกไปแล้ว 40 ตู้ ทั้งนี้มีการนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์ เศษ พลาสติกมากที่สุดประมาณ 90% แต่ละ เดือนมีตู้เข้ามาประมาณ 500 ตู้

หลังจากวันที่ 4 มิ.ย. ที่ได้หารือกับหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องยังไม่มีการปล่อยตู้ออกไปที่สำนักงาน ตรวจสอบสินค้าลาดกระบัง อยู่ในกระบวนการ ตรวจสอบเศษพลาสติก 37 ตู้

โฆษกกรมศุลกากร กล่าวต่อว่า มี การนำเข้าเศษพลาสติกอย่างต่อเนื่องเฉลี่ย ปีละ 550 ล้านบาท จำนวน 6.3 หมื่นตัน โดย 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ตั้งแต่ ตุลาคม 60-เมษายน 61 มีมูลค่านำเข้าสูงถึง 1,344 ล้านบาทเพิ่มขึ้นกว่า 3 เท่าจากช่วงเดียวกัน ของปีก่อน และมีจำนวนมากถึง 2.9 แสนตัน โดยชำระอากรที่อัตรา 30% ส่วนใหญ่นำเข้า จากประเทศพัฒนาแล้วได้แก่ ญี่ปุ่น 43% สหรัฐอเมริกา 14% อังกฤษ 11% ออสเตรเลีย 8% จีน 6%

5 เดือนนำเข้าพุ่ง 2.12 แสนตัน

นายกริชา ศรีเกิดพันธุ์ รองโฆษก กรมศุลกากร กล่าวเพิ่มเติมว่า จากข้อมูล สถิติตามใบขนที่มีการขออนุญาตจากกรม โรงงานอุตสาหกรรม พบว่า สถิติการนำ เข้าเศษพลาสติก พิกัด 3915 ในปี 2560 มี

ปริมาณการนำเข้า 1.45 แสนตัน และในปี 2561 ตั้งแต่ มกราคม-พฤษภาคม พบว่า นำเข้า 2.12 แสนตัน

ในส่วนของสถิติการนำเข้าเศษ อิเล็กทรอนิกส์ พิกัด 84 และ 85 พบว่า ในปี 2560 นำเข้า 6.44 หมื่นตัน และใน ปี 2561 ตั้งแต่ มกราคม-พฤษภาคม พบว่า นำเข้า 5.22 หมื่นตัน

ทั้งนี้ จากสถิติการนำเข้าตั้งแต่ ปี 2557-2560 พบว่า เริ่มมีการนำเข้าของ เสียอิเล็กทรอนิกส์ภายใต้อนุสัญญาบาเซล เพิ่มปริมาณมากขึ้นเป็นผลสืบเนื่องจากใน ปี 2560 ประเทศจีนประกาศห้ามนำเข้าขยะ ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2561

โดยมีสัดส่วนการนำเข้าและมีการ จับกุมการกระทำความผิดปริมาณมากที่ ด้านท่าเรือแหลมฉบัง ด้านท่าเรือกรุงเทพ ด้านศุลกากรกรุงเทพและด่านลาดกระบัง ตามลำดับ ซึ่งสินค้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่ต้อง ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม กรม ต้องมีใบอนุญาตนำเข้าจากกรม โรงงาน อุตสาหกรรม

วาง 6 มาตรการแก้ปัญหา

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2561 ที่ผ่านมา กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง และกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวง อุตสาหกรรม ได้ประชุมหารือการทำงาน ร่วมกันเกี่ยวกับประเด็นปัญหาการนำเข้า-ส่ง ออก เศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติก ได้ข้อสรุปร่วมกัน คือ 1.จัดทำฐานข้อมูลร่วม

กันระหว่างกรมศุลกากรและกรมโรงงาน อุตสาหกรรม (Big Data) เพื่อทำการแลกเปลี่ยนข้อมูล และนำมาวิเคราะห์บริหาร ความเสี่ยง (Risk Management)

2.กรมศุลกากรจะนำระบบควบคุมทาง ศุลกากร โดยใช้ระบบเอกซเรย์เข้ามาตรวจสอบตู้สินค้าทุกตู้ ซึ่งเจ้าหน้าที่กรมศุลกากร และเจ้าหน้าที่กรมโรงงานอุตสาหกรรม จะทำงานร่วมกันโดยจะทำการเปิดตรวจ ตู้สินค้าดังกล่าว หากทำหรือที่มีการนำเข้า

หรือส่งออกสินค้าเศษอิเล็กทรอนิกส์และ เศษพลาสติกในปริมาณมาก กรมโรงงาน อุตสาหกรรมจะจัดส่งเจ้าหน้าที่ไปประจำ ด่านที่ตรวจพบ

3.เมื่อพบการกระทำความผิด จะผลักดันสินค้าเศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษ พลาสติกออกไปและให้ผู้นำเข้ารับผิดชอบ ค่าใช้จ่ายทั้งหมด 4.ทำการตรวจสอบย้อน กลับ (Traceability) สำหรับบริษัทที่ได้ รับใบอนุญาตในการนำเข้า เมื่อผ่านพิธีการ ศุลกากร ตรวจปล่อยของออกจากอารักขา ของศุลกากรแล้ว กรมศุลกากรจะแจ้งไปยัง กรมโรงงานอุตสาหกรรม ให้ไปตรวจสอบ ณ โรงงานต่อไป

5.ตั้งคณะทำงานร่วมกันระหว่างกรม ศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมใน ประเด็นข้อกฎหมาย เพื่อกำหนดมาตรการ การอุดหนุน ในการนำเข้า นำส่ง นำผ่าน ไป ยังปลายทางและกำหนดมาตรการเพิ่มโทษ

ในกรณีที่มีการกระทำความผิด และ
6.กรณีบริษัททำกระทำความผิด
ทางกรมศุลกากรจะส่งข้อมูลให้
กรมโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อยกเลิกใบอนุญาต
ต่อไป

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีกระแสน้ำ
เจ้าหน้าที่ถูกตั้งข้อสังเกตมีส่วนเกี่ยวข้องกับ
กับเรียกรับผลประโยชน์ตู้ลงหนึ่งแสนบาท
นายชัยยุทธ โฆษกกรมศุลกากร ชี้แจงว่า
จากที่อ่านข่าวนี้ เข้าใจว่ากรมศุลกากรอยู่
ระหว่างสืบสวนว่ามีเจ้าหน้าที่คนใดเกี่ยวข้องกับ
ด้วยหรือไม่ในรายละเอียดไม่มีเนื้อหาพาดพิง
ถึงกรมศุลกากร แต่ขอเรียนว่าหากมีข้อมูล
ว่าเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเข้าไปเกี่ยวข้องกับ
กับการรับเงินสินบน เราพร้อมตรวจสอบ

ตรวจ 3 รง.ขยะพิษสระแก้ว

วันเดียวกันนี้ อุตสาหกรรมจังหวัด
สระแก้วสนธิกำลังตำรวจ ทหารและฝ่าย
ปกครอง เข้าตรวจสอบโรงงานกำจัดกาก
อุตสาหกรรมและขยะพิษขนาดใหญ่ใน
จ.สระแก้ว 3 แห่ง เป็นวันที่สอง ประกอบด้วย
บมจ.โปรเฟสชั่นแนลเวสต์ เทคโนโลยี(1999)
ในพื้นที่ ต.ห้วยโจด อ.วัฒนานคร บจ.เวสต์เทค
เมเนจเม้นท์ ต.คลองทับจันทร์ อ.อรัญประเทศ
และสถานประกอบการของ น.ส.กมลลักษณ์
ยินดียม ต.ตาพระยา อ.ตาพระยา แต่ปรากฏ
ว่าไม่พบการนำเข้าขยะดังกล่าว

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: THAILAND**วันที่:** พุธที่ 14 มิถุนายน 2561**ปีที่:** -**ฉบับที่:** 1631**หน้า:** 7 (ล่างขวา)**Col.Inch:** 6.49**Ad Value:** 12,655.50**PRValue (x3):** 37,966.50**คลิป:** สีสี่**คอลัมน์:** IN BRIEF: ชยะพิษเข้าไทยแล้ว 2.6 แสนตัน**IN BRIEF****ชยะพิษเข้าไทยแล้ว 2.6 แสนตัน**

นายชัยยุทธ คำคุณ โฆษกกรมศุลกากร กล่าวถึงการนำเข้าชยะพิษมารีไซเคิลว่า ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2561 มีปริมาณการนำเข้าพลาสติก 212,051.72 ตัน ชยะอิเล็กทรอนิกส์ 52,221.46 ตัน อันเป็นผลสืบเนื่องจากในปี 2560 ที่ประเทศจีนประกาศห้ามนำเข้าชยะ ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2561 โดยมีสัดส่วนการนำเข้าและมีการจับกุมการกระทำความผิดที่สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังสูงถึง 90% หรือประมาณเดือนละ 500 ตู้ ทั้งนี้ กรมศุลกากรจะใช้ระบบเอกซเรย์ 100% จากเดิมที่ใช้วิธีสุ่มตรวจ

M2F

'ศุลกากร'เข้ม เอกซเรย์ทุกตู้ ป้องกันขนขยะ

คลองเตย ● นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร และโฆษกกรมศุลกากรเปิดเผยว่า กรมศุลกากร และกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ได้หารือเรื่องการแก้ไขปัญหาการนำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ที่ไม่ถูกต้อง จนทำให้เกิดขยะอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทย โดยยืนยันว่า ที่ผ่านมากรมศุลกากรไม่ได้นิ่งนอนใจเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว โดยเฉพาะในขณะนี้ที่มีการนำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้น ซึ่งล่าสุดกรมศุลกากรได้มีการประสานความร่วมมือกับกรมโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อยกระดับการทำงานในส่วนดังกล่าว

ทั้งนี้ ได้มีการสรุปมาตรการ 6 ด้าน เพื่อดูแลปัญหาดังกล่าว ประกอบด้วย 1.กรมศุลกากรจะทำบิกดาต้ากับกรมโรงงานอุตสาหกรรม มาตรการที่ 2 หลังจากนี้กรมศุลกากรจะมีการเอกซเรย์ตู้เศษพลาสติก และเศษอิเล็กทรอนิกส์ทุกตู้ 100% จากเดิมที่สุ่มตรวจเป็นบางตู้เท่านั้น สำหรับมาตรการที่ 3 หากพบว่ามีการนำเข้าไม่ถูกต้อง จะสั่งให้ส่งคืนประเทศต้นทางทันที มาตรการที่ 4 ตรวจสอบเส้นทางการขนส่งจากท่าเรือถึงโรงงาน มาตรการที่ 5 แก้ไขกฎหมายที่เป็นช่องโหว่ และมาตรการที่ 6 บริษัทที่นำเข้ามาไม่ถูกต้อง ทางกรมศุลกากรจะส่งชื่อให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อทำการยกเลิกใบอนุญาตประกอบกิจการ.

ทำบีกดาต้าขยะอิเล็กทรอนิกส์ กรมศุลกากรผลักดันออกอีก44ตู้

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากรเปิดเผยถึงสถานการณ์การนำเข้า-ส่งออกขยะอิเล็กทรอนิกส์และขยะพลาสติกว่า จากข้อมูลสถิติตามใบขนที่มีการขออนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม พบการนำเข้าเศษพลาสติก ในปี 2560 มีการนำเข้า 145,764.98 ตัน และปี 2561 ตั้งแต่เดือนมกราคม-พฤษภาคม มีการนำเข้า 212,051.72 ตัน ส่วนการนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์ในปี 2560 มีการนำเข้า 64,436.71 ตัน และในปี 2561 ตั้งแต่เดือนมกราคม-พฤษภาคม มีการนำเข้าจำนวน 52,221.46 ตัน

นายชัยยุทธกล่าวว่า ช่วงปี 2557-2560 มีการนำเข้าของเสียอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เฉลี่ยปีละประมาณ 6.3 หมื่นตัน มูลค่าประมาณ 550 ล้านบาท ซึ่งในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 (ตุลาคม 2560 - เมษายน 2561) มีการนำเข้าเศษขยะพลาสติกเพิ่มขึ้นเป็น 2.9 แสนตัน หรือเพิ่มขึ้น 3 เท่า มี

มูลค่าประมาณ 1,344 ล้านบาท เนื่องจากปีที่แล้วจีนประกาศห้ามนำเข้าขยะโดยมีผลบังคับใช้ในปีนี้ ขณะนี้มีเศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติก รอผลักดันออก 44 ตู้ หลังผลักดันออกไปแล้ว 11 ตู้

นายกริชา เกิดศรีพันธุ์ ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง ในฐานะรองโฆษกกรมศุลกากรกล่าวว่า กรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมจะตรวจสอบบริษัทที่นำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติกทุกตู้ 100% ด้วยระบบเอกซเรย์ โดยเฉพาะทำเรือแหลมฉบังที่มีการนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์มากที่สุดถึง 90% หากพบผู้นำเข้ารายใดกระทำผิด จะปรับสูงสุด 5 แสนบาท รวมถึงกรมโรงงานจะเพิกถอนใบอนุญาตและผลักดันกลับประเทศต้นทาง นอกจากนี้กรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมจะฐานข้อมูลบีกดาต้าร่วมกันเพื่อตรวจสอบย้อนกลับ และตั้งคณะทำงานร่วมกันเพื่อกำหนดมาตรการอุดช่องโหว่และเพิ่มโทษ

ผุดมาตรการสกัดขยะอิเล็กทรอนิกส์เถื่อน

● กรมศุลกากร ผนึกกรมโรงงานอุตสาหกรรม ผุด 6 มาตรการตรวจขยะอิเล็กทรอนิกส์-พลาสติก ลักลอบนำเข้าประเทศ เผยม.ค.-พ.ค.นำเข้าขยะกว่า 2 แสนตัน ล้นพบบจนท.เฝ้าผลประโยชน์ตั้งกรรมการสอบทันที

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน ที่กรมศุลกากร นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร พร้อมด้วย นายกริชยา เกิดศรีพันธุ์ ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง ในฐานะรองโฆษกกรมศุลกากร นายบุญมา สิริธรรี ผอ.สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ นายยุทธนา พูลพิพัฒน์ ผอ.สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง นายธาดา ชุมไชโย สำนักงานศุลกากรตรวจของ ผู้โดยสารท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ นางกิจจาลักษณ์ ศรีนุชศาสตร์ สำนักงานศุลกากรกรุงเทพ ร่วมกันแถลงสถานการณ์และมาตรการนำเข้า-ส่งออก ขยะอิเล็กทรอนิกส์และขยะพลาสติก

นายชัยยุทธ กล่าวว่า อธิบดีกรมศุลกากร มีนโยบายดำเนินการงานด้านประชาสัมพันธ์เชิงรุกเพื่อสร้างความรับรู้ความเข้าใจแก่ประชาชน และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในประเด็นต่างๆ โดยในส่วนกรณีสถานการณ์และมาตรการการนำเข้า-ส่งออก ขยะอิเล็กทรอนิกส์และขยะพลาสติก จากข้อมูลสถิติตามใบขนที่มีการขออนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม พบว่าสถิติการนำเข้าเศษพลาสติก พิกัด 3915 ในปี 2560 มีปริมาณการนำเข้า 145,764.98 ตัน และในปี 2561 ตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนพฤษภาคม พบว่ามีปริมาณการนำเข้า 212,051.72 ตัน ในส่วนของสถิติการนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์ พิกัด 84 และ 85 พบว่าในปี 2560 มีปริมาณการนำเข้า 64,436.71 ตัน และในปี 2561 ตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนพฤษภาคม พบว่ามีปริมาณการนำเข้า 52,221.46 ตัน

ทั้งนี้จากสถิติการนำเข้าตั้งแต่ปี 2557-2560 พบว่าเริ่มมีการนำเข้าของเสียอิเล็กทรอนิกส์ภายใต้อนุสัญญาบาเซลเพิ่มปริมาณมากขึ้น อันเป็นผลสืบเนื่องจากในปี 2560 ประเทศจีนประกาศห้ามนำเข้าขยะซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2561 โดยมีสัดส่วนการนำเข้าและการจับกุมการกระทำความผิดปริมาณมากที่สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง (สทพ.) สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ (สทก.) สำนักงานศุลกากรกรุงเทพ (สทท.) และสำนักงานตรวจสินค้าลาดกระบัง (สสล.) ตาม

ลำดับ ซึ่งสินค้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่ต้องปฏิบัติตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรมกรม ต้องมีใบอนุญาตนำเข้าจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม ด้านนายกริชยา กล่าวว่า เมื่อวันที่ 4 มิถุนายนที่ผ่านมา กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง และกรมโรงงานอุตสาหกรรม

อ่านต่อหน้า 15

ขยะอิเล็กทรอนิกส์

กระทรวงอุตสาหกรรม นำโดยนายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร และนายมงคล พฤกษ์วัฒนา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม พร้อมคณะได้ประชุมหารือการทำงานร่วมกันเกี่ยวกับประเด็นปัญหาการนำเข้า-ส่งออกเศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติก สรุปสาระสำคัญ ดังนี้ 1.จัดทำฐานข้อมูลร่วมกันระหว่างกรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรม (Big Data) เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูล และนำมาวิเคราะห์บริหารความเสี่ยง (Risk Management) 2.กรมศุลกากรจะนำระบบควบคุมทางศุลกากร โดยใช้ระบบเอกซเรย์เข้ามาตรวจสอบตู้สินค้าทุกตู้ ซึ่งเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรและเจ้าหน้าที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมจะทำงานร่วมกันโดยจะเปิดตรวจตู้สินค้าดังกล่าว ซึ่งหากท่าเรือที่มีการนำเข้าหรือส่งออกสินค้าเศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติกในปริมาณมาก กรมโรงงานอุตสาหกรรมจะจัดส่งเจ้าหน้าที่ไปประจำ ณ ท่าเรือที่ดังกล่าว (Contact Person/Contact Point) อาทิ สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง สำนักงานศุลกากรกรุงเทพ สำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าลาดกระบัง เป็นต้น

3.เมื่อพบการกระทำความผิดจะผลักดันสินค้าเศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติกออกไปและให้ผู้นำเข้ารับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมด 4.ทำการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability) สำหรับบริษัทที่ได้รับใบอนุญาตในการนำเข้าเมื่อผ่านพิธีการศุลกากรตรวจปล่อยของออกจากอรัญขาของศุลกากรแล้ว กรมศุลกากรจะแจ้งไปยังกรมโรงงานอุตสาหกรรมให้ไปตรวจสอบ ณ โรงงานต่อไป 5.ตั้งคณะทำงานร่วมกันระหว่างกรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมในประเด็นข้อกฎหมาย เพื่อกำหนดมาตรการอุดหนุนหรือในการนำเข้า นำส่ง นำผ่านไปยังปลายทาง และกำหนดมาตรการ

เพิ่มโทษในกรณีที่มีการกระทำความผิด และ 6.กรณีบริษัทกระทำความผิดทางกรมศุลกากรจะส่งข้อมูลให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อยกเลิกใบอนุญาตต่อไป ขณะที่สถิติการนำเข้าเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากประเทศจีนประกาศห้ามนำเข้าขยะ ทำให้ประเทศต้นทางเปลี่ยนมาส่งให้ประเทศที่มีใบอนุญาตนำเข้าแทน

ทั้งนี้ที่ผ่านมามีกรมศุลกากรได้เฝ้าระวังและตรวจสอบการนำเข้า 1.เศษพลาสติก 2.เศษอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งต้องมีใบอนุญาตนำเข้า รวมถึงกลุ่มประเภทที่ 3 คือเศษโลหะ ซึ่งเป็นกลุ่มที่ไม่ต้องมีใบอนุญาตที่อาจจะมีการปะปนเศษพลาสติกและเศษโลหะมาปน โดยมีการกักตัวและผลักดันออกนอกประเทศไปดังนี้ ที่สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ ได้ตรวจสอบและกักตัวเศษโลหะที่มีการสำแดงเป็นทองเหลือง อะลูมิเนียม ฯลฯ ไว้ ซึ่งเศษเหล่านี้ไม่ต้องมีใบอนุญาต ได้เปิดตู้ตรวจไปแล้ว 11 ตู้ จาก 33 ตู้ พบว่ามีการผสมปะปนเศษอิเล็กทรอนิกส์มา

บางส่วนและมีกลิ่น จึงประสานกรมโรงงานฯ ให้ตรวจสอบว่าต้องใบอนุญาตหรือไม่ นอกจากนี้ตรวจพบ 2 โรงงานทำผิดเงื่อนไข เศษพลาสติก ซึ่งทั้ง 2 โรงงานมีใบอนุญาตนำเข้าถูกต้อง แต่จากการตรวจสอบพบว่าผู้ซื้อแหล่งกำเนิดไม่ตรงจึงเตรียมผลักดันตู้กลับประเทศต้นทาง

ส่วนสำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง มีตู้กักตุนปล่อย 21 ตู้ ส่วนตู้ที่แสดงเป็นเศษพลาสติก เศษอิเล็กทรอนิกส์ ที่เข้ามาใหม่จำนวน 80-90 ตู้ ผลักดันกลับออกไปแล้ว 40 ตู้ ทั้งนี้มีการนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์ เศษพลาสติกมากที่สุดประมาณ 90% แต่ละเดือนมีตู้เข้ามาประมาณ 500 ตู้ ซึ่งหลังจากวันที่ 4 มิถุนายน ที่มีการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องนั้น ยังไม่มีการปล่อยตู้ออกไปที่สำนักงานตรวจสินค้าลาดกระบัง อยู่ในกระบวนการตรวจสอบเศษพลาสติกจำนวน 37 ตู้

อย่างไรก็ตามมีการนำเข้าเศษพลาสติกอย่างต่อเนื่องเฉลี่ยปีละ 550 ล้านบาท หรือประมาณ 6.3 หมื่นตัน โดย 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2560-เมษายน 2561 มีมูลค่านำเข้าสูงถึง 1,344 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 3 เท่าจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีจำนวนมากถึง 2.9 แสนตัน โดยชำระอากรที่อัตรา 30% ส่วนใหญ่นำเข้าจากประเทศพัฒนาแล้ว ได้แก่ ญี่ปุ่น 43% สหรัฐอเมริกา 14% อังกฤษ 11% ออสเตรเลีย

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 14 มิถุนายน 2561

ปีที่: 17

ฉบับที่: 6036

หน้า: 4(ขวา), 15

Col.Inch: 62.13

Ad Value: 83,875.50

PRValue (x3): 251,626.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ผุด 6 มาตรการสกัดขยะอิเล็กทรอนิกส์เถื่อน

8% ขึ้น 6%

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีกระแสข่าวในการตรวจสอบเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรว่าอาจมีส่วนเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ที่ต้องจ่ายคู่ละหนึ่งแสนบาทนั้น จะต้องมีการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงหรือไม่ นายชัยยุทธกล่าวว่า จากการติดตามข่าวเข้าใจว่ากรมศุลกากรอยู่ระหว่างการสืบสวนว่าเจ้าหน้าที่คนใดเกี่ยวข้องกับหรือไม่ ซึ่งในรายละเอียดไม่ได้มีเนื้อหาพาดพิงมาถึงกรมศุลกากร คือไม่ได้พูดว่าจ่ายเงิน 1 แสนบาทให้เจ้าหน้าที่กรมศุลกากร อย่างไรก็ตามขอเรียนว่าเรื่องนี้หรือเรื่องใดก็ตามที่มีข้อมูลว่าเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเข้าไปเกี่ยวข้องกับการรับเงินสินบนหรือรับเงินที่ไม่ถูกต้องหรือรับเงินใต้โต๊ะเพื่อให้เกิดการนำเข้าของที่ไม่ถูกต้องตามกฎหมายเราพร้อมที่จะดำเนินการตรวจสอบอยู่แล้ว

บัญชีดำนำเข้าขยะพิษผิดกม.

โพสต์ทูเดย์ - กรมศุลกากรจับมือกระทรวงอุตสาหกรรม ชี้บัญชีดำผู้นำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์ผิดกฎหมาย แก่ปัญหาขยะพิษ

นายชัยยุทธ คำคุณ โฆษกกรมศุลกากรเปิดเผยว่า กรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ได้หารือเรื่องการแก้ไขปัญหานำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ที่ไม่ถูกต้อง โดยได้มีการสรุปมาตรการ 6 ด้านเพื่อดูแลปัญหาดังกล่าว ประกอบด้วย 1.กรมศุลกากรจะทำบิกดาต้ากับกรมโรงงานอุตสาหกรรม แลกเปลี่ยนข้อมูล เช่น มีโรงงานที่นำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ไม่ถูกต้อง ทางกรมโรงงานอุตสาหกรรมก็จะส่งข้อมูลมาให้กรมศุลกากรเพื่อไม่ให้น้ำสินค้าดังกล่าวเข้าประเทศ

มาตรการที่ 2 หลังจากนี้กรมศุลกากรจะมีการเอกซเรย์ตู้เศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ ทุกตู้ 100% จากเดิมที่สุ่มตรวจเป็นบางตู้เท่านั้น สำหรับมาตรการที่ 3 หากพบว่ามีการนำเข้าไม่ถูกต้อง ทางกรมศุลกากรก็จะให้ผู้นำเข้าสำเนาสินค้าดังกล่าวกลับสู่ประเทศต้นทางทันที

ขณะที่มาตรการที่ 4 กรมศุลกากรจะทำการตรวจสอบหลังการปล่อยตู้เศษ

พลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ ว่าเมื่อออกจากท่าเรือแล้วได้เดินทางไปยังโรงงานที่แจ้งไว้หรือไม่ มาตรการที่ 5 กรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ตั้งคณะทำงานร่วมกันเพื่อพิจารณาแก้ไขกฎหมายและกฎระเบียบที่เป็นช่องโหว่ให้มีการนำเข้าไม่ถูกต้อง และมาตรการที่ 6 บริษัทที่นำเข้ามาไม่ถูกต้องทางกรมศุลกากรจะส่งชื่อให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อทำการยกเลิกใบอนุญาตประกอบกิจการ

นายชัยยุทธ กล่าวว่า การนำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ไม่ถือว่าผิดกฎหมายหากดำเนินการถูกต้อง โดยการนำเข้าเศษพลาสติกต้องได้รับการอนุญาตจากกระทรวงพาณิชย์และกรมโรงงานอุตสาหกรรม เสียภาษีนำเข้าอัตรา 30% สำหรับเศษอิเล็กทรอนิกส์ต้องได้รับอนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม เสียภาษีนำเข้า 0% โดยการนำเข้าเศษทั้งสองชนิดต้องทำความสะอาดก่อนนำเข้ามาในประเทศไทยอย่างเพียงพอ ยังมีการนำเข้าเศษโลหะ เศษทองแดง เศษทองเหลือง และเศษอะลูมิเนียม ซึ่งไม่ต้องขออนุญาตจากหน่วยงานใด แต่ต้องเสียภาษีนำเข้า 1-10% ซึ่งกรมศุลกากรได้เข้มงวดการนำเข้าในกลุ่มนี้ด้วย ■

ผงะ5เดือน ขยะพิษอี้อ

3ด้านท่าเรือ เข้มส่งกลับ เกือบ200ตู้

กรมศุลฯ แจงข้อ
มูลขยะทะเลลักเข้าไทย
ยอดนำเข้า 5 เดือน
ขยะพลาสติกทะเลลัก 2.1
แสนตัน สูงกว่าทั้งปี 60
ที่มี 1.4 แสนตัน ขณะ
ที่ขยะ ◆ อ่านต่อหน้า 7

ขยะพิษ □ ต่อจากหน้า 1

อิเล็กทรอนิกส์ 5.2 หมื่นตัน สิ่งตรวจเข้ม 3 ด้าน
ท่าเรือสำคัญก็ไว้รอตรวจและส่งกลับกว่า 180
ตู้คอนเทนเนอร์ โย้ขยะทรวงอุตสาหกรรม-กรมโรงงานฯ
ชี้ขาดยกเลิกนำเข้าขยะ ยันพร้อมปฏิบัติตาม
ทันที

เมื่อวันที่ 13 มิ.ย. นายชัยยุทธ คำคุณ
ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร
ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร เปิดเผยถึงสถานะ
การนำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์และเศษ
พลาสติกในปีที่ผ่านมาข้อมูลสถิติตามใบขนที่มีการ
ขออนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม ใน
รอบ 5 เดือน พบว่ามีการนำเข้าเศษพลาสติก
พิกัด 3915 มาแล้ว 212,051 ตัน สูงกว่ายอด
นำเข้าทั้งปี 60 ที่นำเข้าเพียง 145,764 ตัน ส่วน
การนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์ พิกัด 84 และ 85
ในปีนี้มีนำเข้าแล้วกว่า 52,221 ตัน เกือบเท่า
ทั้งปี 60 ที่นำเข้า 64,436 ตัน

จากสถิติการนำเข้าขยะตั้งแต่ปี 57-60
พบว่าไทยเริ่มมีการนำเข้าของเสียอิเล็กทรอนิกส์
ภายใต้อนุสัญญาบาเซลเพิ่มปริมาณมาก
ขึ้นเรื่อย ๆ เนื่องจากปี 60 จีนมีการประกาศ
และมีผลบังคับใช้ห้ามนำเข้าขยะตั้งแต่ปี 61

เป็นต้นมา โดยมีสัดส่วนการนำเข้าและจับกุม
ผู้กระทำผิดมากที่สุดที่สำนักงานศุลกากรท่าเรือ
แหลมฉบัง จ.ชลบุรี สำนักงานศุลกากรท่าเรือ
กรุงเทพ สำนักงานศุลกากรกรุงเทพ และ
สำนักงานตรวจสินค้านำเข้าและส่งออก

นายชัยยุทธ กล่าวว่าสถานการณ์ตรวจ
จับการนำเข้าขยะในปัจจุบัน ขณะนี้กรมศุลฯ
ได้กักตัวคอนเทนเนอร์เศษขยะอิเล็กทรอนิกส์
พลาสติก และโลหะเพื่อรอตรวจสอบและผลัด
คืนกลับประเทศต้นทางแล้วกว่า 170-180 ตู้
คอนเทนเนอร์ โดยแบ่งเป็นท่าเรือกรุงเทพ 35 ตู้
ท่าเรือแหลมฉบัง 100-110 ตู้ และที่ลาดกระบัง
37 ตู้ ต่อจากนี้จะรอกรมโรงงานฯ มาตรวจ
สอบอย่างละเอียดว่ามีความผิดหรือไม่ หากไม่
ผิดก็จะตรวจปล่อย แต่หากมีความผิดมีโทษ
ปรับ 5 แสนบาท พร้อมผลัดคืนขยะกลับ
ประเทศต้นทางทันทีตลอดจนจะเสนอให้
กรมโรงงานฯ พักหรือยึดใบอนุญาตด้วย

สำหรับรายละเอียดการตรวจสอบ
ข้อมูลในท่าเรือกรุงเทพ มีถึง 33 ตู้คอนเท
เนอร์ที่อาจสำแดงเท็จ เพราะแจ้งเข้ามาเป็น
เศษโลหะซึ่งตามกฎหมายไม่ต้องขอใบอนุญาต
จากกรมโรงงานฯ แต่เมื่อตรวจแล้วกลับพบมี
ส่วนผสมของเศษอิเล็กทรอนิกส์ และมีกลิ่น
เหม็นจึงรอให้กรมโรงงานฯ ตรวจอย่างละเอียด
อีกครั้งส่วนอีก 2 ตู้พบกระทำผิดแน่ชัด เพราะ
นำเข้าเศษพลาสติกผิดเงื่อนไขที่กำหนด

ทางด้านท่าเรือแหลมฉบัง ขณะนี้ยัง
ไม่มีการนำเข้าที่ผิดกฎหมายแต่ได้กักไว้รอ
กรมโรงงานฯ ตรวจ 21 ตู้ ส่วนที่เหลืออีก 80-90
ตู้มีแผนผลัดคืนกลับสู่ประเทศต้นทาง ขณะนี้
ผลัดคืนไปแล้ว 40 ตู้ เนื่องจากเห็นว่าโรงงาน
ที่เตรียมรับขยะไปรีไซเคิล 5 แห่ง ถูกกรมโรง
งานฯ พักใบอนุญาตแล้ว หากนำเข้ามาก็ไม่
สามารถปรับปรุงได้อยู่ดี ส่วนที่ลาดกระบัง อยู่
ระหว่างรอตรวจสอบ 37 ตู้ ส่วนใหญ่เป็นเศษ
พลาสติก และเศษโลหะ

สำหรับข้อเสนอที่ให้ประเทศไทยยก
เลิกนำเข้าเศษขยะเข้ามาในไทยนั้น เรื่องนี้กรม
ศุลฯ ไม่มีอำนาจตัดสินใจได้ เนื่องจากเป็น

หน้าที่ของกระทรวงอุตสาหกรรม และกรมโรง
งานฯ รวมถึงฝ่ายนโยบายรัฐบาลที่ต้องเป็นผู้
พิจารณา หากมีการสั่งระงับ กรมศุลฯ พร้อม
ดำเนินการทันที ส่วนกรณีผู้สื่อข่าวถามว่ากรม
ศุลฯ จะตรวจสอบเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องหลังถูก
กล่าวหาว่ามีการรับสินบนหรือไม่ นายชัยยุทธ
กล่าวว่า จากการติดตามข่าวยังไม่เห็นว่ามีกร
กล่าวหาเรื่องรับสินบนเพียงแต่เจ้าหน้าที่จะ
ตรวจสอบหาผู้กระทำผิด อย่างไรก็ดีหากใครมี
เบาะแสกรมศุลฯ ก็พร้อมตรวจสอบและให้
ความร่วมมือในการหาผู้กระทำผิดทันที

ส่วนมาตรการต่อจากนี้ จะมีการตั้งคณะ
ทำงานร่วมกันระหว่างกรมศุลกากรและกรม
โรงงานอุตสาหกรรม ในประเด็นข้อกฎหมาย
เพื่อกำหนดมาตรการอุดช่องโหว่ในการนำเข้า
นำส่ง นำผ่านไปยังปลายทาง และกำหนด
มาตรการเพิ่มโทษในกรณีที่มีการกระทำความ
ผิดเพิ่มเติมด้วย

“การนำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์
ไม่ถือว่าผิดกฎหมายหากขออนุญาต
อย่างถูกต้อง โดยถ้าเป็นการนำเข้าเศษ
พลาสติกต้องได้รับการอนุญาตจากกระทรวง
พาณิชย์และกรมโรงงานอุตสาหกรรม เสียภาษี
นำเข้า 30% ส่วนการนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์
ต้องได้รับอนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม
และไม่เสียภาษีนำเข้า 0% ส่วนการนำเข้าเศษ
โลหะ เศษทองแดง เศษทองเหลือง และเศษ
อะลูมิเนียมไม่ต้องขออนุญาต แต่ต้องเสียภาษี
นำเข้า 1-10% ซึ่งกรมศุลกากรได้เข้มงวดตรวจ
การนำเข้าในกลุ่มนี้ด้วย เพราะพบว่ามีการนำ
เข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ผสม
เข้ามาเป็นจำนวนมาก” นายชัยยุทธ กล่าว.

สังตรวจ-ทุกตัว เลิกสูบบุหรี่พิษ

กรมศุลกากรคุมเข้มนำเข้าเศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติก “ขยะอุตสาหกรรม”
ร่วมกับกรมโรงงาน ★ มีต่อหน้า 13

สังตรวจ

☆ ต่อจากหน้า 1

อุตสาหกรรม ตรวจสอบทุกตู้คอนเทนเนอร์ร้อยเปอร์เซ็นต์
แทนการสุ่มตรวจ หลังอายัดตู้คอนเทนเนอร์ 100 ตู้
และผลักดันส่งกลับประเทศต้นทาง 40 ตู้ เผยขยะ
อุตสาหกรรมทะลักเข้าไทยต่อเนื่องเพราะจีนประกาศ
ห้ามนำขยะพิษเข้าประเทศ มีผลบังคับใช้ปี 2561
มีนักธุรกิจแดนมังกรแห่มาขอเปิดโรงงานกำจัด
ขยะอุตสาหกรรมจำนวนมากแต่ไม่ได้รับอนุญาต
และมีญาติของข้าราชการระดับสูงในกรมโรงงาน
อุตสาหกรรมถือหุ้น 10% ในบริษัทนำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์
สำแดงเท็จ

กรณีการลักลอบขนขยะอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศมาจัดในไทย จนเกิดผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อม ความเสียหายเกี่ยวกับเรื่องนี้เมื่อเวลา
11.00 น. วันที่ 13 มิ.ย. นายชัยยุทธ คำคุณ โฆษก
กรมศุลกากร เผยว่า ขยะอุตสาหกรรมที่นำเข้า
จากต่างประเทศ ปัจจุบันขออนุญาตจากกรมโรงงาน
อุตสาหกรรมนำเข้าเศษพลาสติกปี 2560 จำนวน
145,000 ตัน และปี 2561 ตั้งแต่เดือน ม.ค.-พ.ค.
นำเข้ามาแล้ว 212,000 ตัน ขณะที่เศษอิเล็กทรอนิกส์
ปี 2560 นำเข้า 64,436 ตัน และปี 2561 ตั้งแต่
เดือนม.ค.-พ.ค. นำเข้ามาทั้งสิ้น 52,221 ตัน สำหรับ
เศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ทั้ง 2 ชนิด นำเข้า
ในประเทศไทยภายใต้สัญญาเขตเพิ่มปริมาณ
มากขึ้น หลังจากประเทศจีนประกาศห้ามนำเข้าขยะ
มีผลบังคับใช้ปี 2561 จึงไหลเข้ามาไทยสูงขึ้นต่อเนื่อง

ที่ผ่านมากรมศุลกากรผลักดันเศษพลาสติก
และเศษอิเล็กทรอนิกส์ออกจากประเทศไทยหลังจาก
กรมศุลกากรหารือร่วมกับกรมโรงงานอุตสาหกรรม
ออกระเบียบปฏิบัติ เมื่อวันที่ 4 มิ.ย.ที่ผ่านมา
เช่น ต้องเอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์ที่มีสินค้าทุกชนิด
เป็นต้น จากเดิมกรมศุลกากรใช้วิธีการสุ่มตรวจ
ประมาณ 30% ของจำนวนตู้คอนเทนเนอร์ทั้งหมด
การจัดทำฐานข้อมูลร่วมกันระหว่างกรมศุลกากร
และกรมโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูล
และนำมาวิเคราะห์บริหารความเสี่ยงเป็นต้น ล่าสุด
สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังสั่งอายัดตู้คอน-

เทนเนอร์เพื่อตรวจสอบ 100 ตู้ และผลักดันตู้คอน-
เทนเนอร์กลับประเทศต้นทาง 40 ตู้ สำนักงาน
ศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ (ท่าเรือคลองเตย) อายัดตรวจ
33 ตู้ สำนักงานตรวจสินค้าลาดกระบังอายัดตรวจ
37 ตู้ ทำให้ยังไม่มีตู้คอนเทนเนอร์ที่ขนส่งเศษพลาสติก
และเศษอิเล็กทรอนิกส์เข้ามาในประเทศไทยเนื่องจาก
โรงงานอุตสาหกรรมรับใบอนุญาตให้รีไซเคิลถูก
ระงับกิจการ ทั้งนี้ยอมรับว่าเศษอิเล็กทรอนิกส์และ
เศษพลาสติกหากนำเข้าประเทศจำนวนมาก ขณะที่
โรงงานในประเทศที่ส่งนำเข้ามารีไซเคิลมีการบริหาร
จัดการไม่ดีอาจมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเพราะโรงงาน
บางแห่งตรวจพบคนงานได้รับสารตกค้างจากการ
แยกขยะอิเล็กทรอนิกส์

นายกรีชา เกิดศรีพันธุ์ ผู้อำนวยการสำนัก
บริหารกลาง กรมศุลกากร กล่าวว่า ล่าสุดตกลงกับ
กรมโรงงานอุตสาหกรรมกรณีเปิดตรวจตู้สินค้าเศษ
อิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติก กรมโรงงานอุตสาหกรรม
จะจัดส่งเจ้าหน้าที่ไปร่วมตรวจสอบที่ทำ หรือ
ทำเรือแหลมฉบัง ท่าเรือคลองเตยและศูนย์กระจาย
สินค้าลาดกระบังเมื่อพบการกระทำผิดจะผลักดัน
สินค้าออกไปและให้ผู้นำเข้ารับผิดชอบค่าใช้จ่าย
ทั้งหมด รวมทั้งต้องตรวจสอบย้อนกลับกับบริษัทที่
ได้รับใบอนุญาตนำเข้า เมื่อผ่านพิธีการศุลกากร
ตรวจปล่อยของออกไปแล้ว จะประสานไปยังกรม
โรงงานอุตสาหกรรมให้ไปตรวจสอบโรงงานในประเทศ
เพิ่มเติมและตั้งคณะทำงานร่วมกันระหว่างกรม
ศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมหารือข้อกฎหมาย
เพื่อกำหนดมาตรการอุดช่องโหว่การนำเข้า และ
การส่งสินค้าไปยังจุดหมายปลายทาง จากปัจจุบัน
ผู้ประกอบการที่ทำความผิดนอกจากจะถูกลงโทษ
จากกฎหมายของกรมโรงงานอุตสาหกรรมแล้วยัง
ถูกลงโทษตามกฎหมายของกรมศุลกากรคือ ปรับ
4 เท่าของมูลค่าสินค้า

ด้านนายสุรพล ชามาตย์ หัวหน้าผู้ตรวจ
ราชการกระทรวงอุตสาหกรรมเผยว่าตามประกาศ
กระทรวงอุตสาหกรรม เศษขยะพลาสติกต้องบด
ย่อยแล้วไม่เกิน 2 ซม. ห้ามเข้มน้ำในกระบวนการ
ผลิต และนำหลอมเม็ดพลาสติกขายได้ทันที แต่มี

การตรวจสอบเป็นเศษขยะขึ้นต้องมีการล้างอ่างก่อ
มลพิษต่อสิ่งแวดล้อมรุนแรงถือว่าเป็นการสำแดง
เท็จเช่นกัน จากรายงานพบมี 2 บริษัทนำเข้าขยะ
พลาสติก คือ บริษัท ฮองเต้พลาสติก จำกัด ใน
พณีสนิคม จ.ชลบุรี และบริษัท แอ็บโซลูท เพาเวอร์
เวิลด์ จำกัด ใน จ.สมุทรปราการ ตรวจสอบพบว่า
สำแดงเท็จ นอกจากนี้ยังพบมีญาติของข้าราชการ
ระดับสูงในกรมโรงงานอุตสาหกรรม ถือหุ้น 10%
ในบริษัทนำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์สำแดงเท็จด้วย

หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงอุตสาหกรรม
กล่าวอีกว่าตนรับรายงานมีตู้คอนเทนเนอร์บรรทุกขยะ
อิเล็กทรอนิกส์และขยะพลาสติก ยังไม่ตรวจสอบ
ติดค้างอยู่ที่ท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี 100 ตู้ และ
ติดค้างอยู่บนเรือบรรทุกขยะจอดพักชั่วคราวอยู่กลาง
ทะเล เพื่อดูท่าทีของสถานการณ์รัฐบาลปราบปรามขยะ
เบื้องต้นทราบว่าศุลกากรจะผลักดันกลับยังประเทศ
ต้นทางและห้ามเรือบรรทุกขยะเข้ามาเด็ดขาด เมื่อ
ถูกผลักดันกลับคาดการณ์ว่าขยะเหล่านี้อาจถูกทิ้ง
ลงกลางทะเลแน่นอน ต้องประสานหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องเพื่อติดตามเรือบรรทุกขยะ ขณะนี้มีนักธุรกิจ
ชาวจีนแห่กันเข้าสร้างโรงงานรีไซเคิล หลังจาก
ที่รัฐบาลจีนหยุดห้ามเปิดโรงงานรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์
และขยะพลาสติกในพื้นที่จังหวัดชลบุรี
จะเชิงเตา พระนครศรีอยุธยา นครปฐม ปทุมธานี
ในต้นปี 2561 มีนักธุรกิจชาวจีน 1,000 คน ร่วมทุน
กันคนละ 50,000 หยวน หรือ 250,000 บาท
รวมเป็นเงิน 250,000,000 บาท เข้าขออนุญาต
ให้การสร้างนิคมอุตสาหกรรมโรงงานรีไซเคิลขยะ
อิเล็กทรอนิกส์และขยะพลาสติกแต่ไม่ได้รับอนุญาต
และในวันที่ 23 พ.ค.ที่ผ่านมา นักธุรกิจชาวจีน
เข้ามาหาซื้อที่ดิน 100 ไร่ ในจังหวัดชลบุรีสร้างโรงงาน
รีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ยังไม่ได้รับอนุญาต

นายสุรพลเผยต่ออีกว่า คาดว่าขยะอิเล็กทรอนิกส์
และขยะพลาสติกน่าจะเข้ามาในประเทศไทย
ปีละล้านตัน ดังนั้นถึงเวลาที่ต้องมีการหยุดขบวนการ
นำเข้าขยะประเทศตนได้สั่งให้อุตสาหกรรมตรวจสอบ
โรงงานรีไซเคิลขยะอิเล็กทรอนิกส์ 160 แห่งทั่วประเทศ
โดยเฉพาะโรงงานที่คัดแยกขยะแผงวงจรไฟฟ้า
อิเล็กทรอนิกส์เพื่อคัดกรองว่าโรงงานใดกระทำถูกต้อง
หรือสำแดงเท็จ สิ่งสำคัญกรมโรงงานอุตสาหกรรม
ต้องการข้อมูลการอนุญาตนำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์
และขยะพลาสติก เพื่อทราบถึงจำนวนขยะติดตาม
ไปอยู่ที่ใดบ้าง และเพื่อการควบคุมต่อไปในอนาคต
เมื่อเวลา 12.00 น. วันเดียวกัน พ.ต.ยุทธพงศ์
ตันจิตกุล รอง ผกก.สส.ภ.ว.ฉะเชิงเทรา จ.สระแก้ว
รับแจ้งจากชาวบ้านกุดกล้า ต.ผักขะ อ.วัฒนานคร
ว่าพบขยะอิเล็กทรอนิกส์นำมาทิ้งลงในสระน้ำข้างทางเข้า
วัดสายไหมวนาราม บ้านกุดกล้า ต.ผักขะ อ.วัฒนานคร

ไปตรวจสอบพบชิ้นส่วนขยะเททิ้งไว้ข้างสระน้ำ ขนาดกว้าง 10 เมตร ยาว 10 เมตร รวม 2 จุด ตรวจสอบขยะเป็นประเภทกระจกและชิ้นส่วนโทรศัพท์มือถือ ขวามือทราบว่า มีรถกระบะบรรทุกขยะอิเล็กทรอนิกส์ มาทิ้งในสระน้ำแห่งนี้หลายครั้งแล้ว เมื่อไปสอบถาม กลับถูกต่อว่าห้ามเข้ามายุ่งเกี่ยว ขณะที่ตำรวจอยู่ระหว่างหาต้นตอผู้นำขยะมาทิ้งเพื่อดำเนินคดีต่อไป

ด้านนายสุวิทย์ คำดี ผวจ.ฉะเชิงเทรา พร้อมด้วยนายมงคล พฤกษ์วัฒนา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม และผู้เกี่ยวข้องร่วมประชุมเพื่อวางแผนหาแนวทางแก้ไขขยะอิเล็กทรอนิกส์เคลื่อนในพื้นที่ อ.แปลงยาว และ อ.พนมสารคาม นายมงคลกล่าวว่า กรมโรงงานอุตสาหกรรมจะดำเนินการเคลื่อนย้ายขยะอิเล็กทรอนิกส์ในพื้นที่จ.ฉะเชิงเทรา กว่า 10,000 ตัน ไปยังโรงงานที่มีกระบวนการผลิตสามารถดำเนินการเผาหลอมในประเทศไทยมีทั้งหมด 7 โรงงาน ในส่วนของ จ.ฉะเชิงเทรา มี 2 โรงงานที่ดำเนินการได้คือ บริษัท เจ.พี.เอส.เมทัลลurgical อินเทอร์เน็ตชั่นแนล จำกัด และบริษัท หย่งดังไทย จำกัด ทั้ง 2 บริษัทได้รับอนุญาตนำเข้าของเสียเคมีวัตถุที่เป็นวัตถุอันตราย นำเข้าในราชอาณาจักรแต่อยู่ระหว่างพักใบอนุญาต ส่วนที่เหลือจะผลักดันไปสู่โรงกำจัดขยะที่ได้รับอนุญาตนอกพื้นที่ คาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 2 เดือน

Customs gets tough over toxic imports

MORE STRINGENT CHECKS PLANNED TO REDUCE RISING TREND OF PLASTIC AND E-WASTE INFLUX

**PRATCH RUJIVANAROM
KORNKAMON AKSORNDEJ**
THE NATION

CUSTOMS AUTHORITIES have tightened cargo inspection at Thailand's seaports in a bid to control illegal imports of plastic and electronic waste.

Environmentalists, however, were sceptical and saw the special measures as only temporarily mitigating the problem while the issue of the smuggling of hazardous waste has caught the public interest. They believe once public scrutiny is relaxed, the influx of hazardous waste into the country will begin again.

Customs Department deputy spokesman Kreecha Kerdriphan said yesterday that from now on every container passing through Thailand's seaports would be inspected for smuggled plastic and electronic waste or any wrongdoing, while related agencies would work together on legal amendments to seal loopholes that allowed the import of hazardous waste into the country.

The new, more stringent regulations were the latest effort by the Customs Department and the Industrial Works Department to work together in suppressing the illegal transboundary movement of hazardous wastes in Thailand, Kreecha said.

Customs Department data reveals a sharp increase this year in the quantity of imported plastic and electronic parts. In the first five months of 2018, imported plastic waste was already double the total plastic waste imported last year, while the import of electronic parts this year also showed an increasing trend.

Total plastic waste imports in the first seven months of fiscal 2018 were worth more than Bt1.344 billion, a three-fold increase when compared to the same period of fiscal 2017; 43 per cent of the plastic waste came from Japan, while 14 per cent was from the United States, and 11 per cent from Hong Kong.

The Customs Department data also revealed an increasing trend in the amount of electronic waste imported since 2014, while the drastic surge of hazardous waste imports began in 2017 as a result of the Chinese gov-

SMUGGLED WASTE

Statistics from the Customs Department show a big jump in the quantities of plastic and electronic waste imported into Thailand.



Source: Customs Department

NATION GRAPHICS

ernment's ban on the import of hazardous wastes.

Kreecha said that the new cargo inspection measures would ensure that all containers were scanned with an X-ray scanner, while the officers of Customs Department and Industrial Works Department would together open and inspect suspicious containers.

"If the officers detect any illegal import of electronic waste or plastic waste, these hazardous wastes will be reverted to the port of dispatch at the expense of the importer," he said.

The shipments of used plastics and electronic parts, which can be legally imported to Thailand with an approval licence, are the main targets for inspection, as it was found in many previous cases that many of these cargos were wrongly declared to the Customs offices and many imported shipments did not match the information in their Customs declaration forms, Kreecha said.

He also stressed that the companies found guilty in any case, would have their licences revoked. "In order to perform joint inspection operation, the Industrial Works Department would dispatch their officers to permanently staff seaports that have a large amount of hazardous waste imports," he said.

Despite the stricter regulations being enforced to deal with the import of illegal hazardous wastes, Ecological Alert and Recovery Thailand director Penchom Saetang said these regulations were only temporary measures and could not fully solve the problem.

"There are many supportive factors at both the international and domestic levels that contribute to this problem, as the global trend now is for hazardous wastes to move from richer countries to poorer countries," Penchom said.

She urged the National Council for Peace and Order to strengthen environmental laws and review and revise all signed free trade agreements that Thailand has joined to stop the flow of hazardous waste from trade agreements.

ชยะพิษกระดูกรัฐ เก็บภาษีสิ่งแวดล้อม

เกียรติศักดิ์ พิวกลิ่น

ปัญหาชยะพิษที่เกิดจากเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ กลายเป็นประเด็นร้อนทางสังคมและเศรษฐกิจ เพราะกระทบกับสิ่งแวดล้อม ความปลอดภัยของประชาชน และภาพลักษณ์ทางเศรษฐกิจเสียหาย เพราะเศรษฐกิจสมัยใหม่ให้ความสำคัญกับการรักษาสภาพแวดล้อมเป็นสำคัญด้วย

ยิ่งเมื่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับปัญหาชยะพิษที่เกิดขึ้นในประเทศไทยครั้งนี้ ไม่ได้เป็นเรื่องใหม่แต่ดูเหมือนยังไร้ทางออกหรือทางแก้ไขอย่างเป็นรูปธรรม

กรมศุลกากรออกมาชี้แจงว่า การนำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ไม่ถือว่าผิดกฎหมาย โดยการนำเข้าต้องได้รับการอนุญาตจากกระทรวงพาณิชย์และกรมโรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งการนำเข้าเศษพลาสติกจะเสียภาษีนำเข้า 30% สำหรับเศษอิเล็กทรอนิกส์เสียภาษีนำเข้า 0% นอกจากนี้ยังมีการนำเข้าเศษโลหะ เศษทองแดง เศษทองเหลือง และเศษอะลูมิเนียม ซึ่งไม่ต้องขออนุญาตจากหน่วยงานใด แต่ต้องเสียภาษีนำเข้า 1-10%

ทั้งนี้ การนำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์มีแนวโน้มสูงขึ้นเรื่อยๆ เพราะประเทศจีนห้ามนำเข้าตั้งแต่ปี 2561 ส่วนสาเหตุที่ไทยไม่ห้ามนำเข้า เพราะเป็นเรื่องของฝ่ายนโยบายรัฐบาลที่มีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่สำคัญคือกระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงอุตสาหกรรม ส่วนกรมศุลกากรทำหน้าที่เก็บภาษีเท่านั้น



อย่างไรก็ตาม กรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ได้แก้ปัญหาเฉพาะหน้าไปก่อน โดยได้มีการออกมาตรการเข้มหลายมาตรการ เช่น กรมศุลกากรจะทำบิกดาต้ากับกรมโรงงานอุตสาหกรรม แลกเปลี่ยนข้อมูล เช่น มีโรงงานที่นำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ไม่ถูกต้อง ทางกรมโรงงานอุตสาหกรรมก็จะส่งข้อมูลมาให้กรมศุลกากรเพื่อไม่ให้นำสินค้านี้เข้ามา

เข้าประเทศ

ขณะเดียวกันหากกรมศุลกากรพบว่าผู้นำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ไม่ถูกต้อง ก็จะส่งรายชื่อผู้นำเข้าให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมยกเลิกใบประกอบธุรกิจต่อไป

นอกจากนี้ กรมศุลกากรจะมีการเอกซเรย์ผู้นำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ทุกตู้จากเดิมที่สุ่มตรวจเป็นบางตู้ และหากพบว่ามีการนำเข้า

ไม่ถูกต้อง ทางกรมศุลกากรก็จะให้ผู้นำเข้าสินค้านี้มาดักกลับสู่ประเทศต้นทางทันที

ที่สำคัญ กรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ตั้งคณะทำงานร่วมกันเพื่อพิจารณาแก้ไขกฎหมายและกฎระเบียบที่เป็นช่องโหว่ที่ให้การนำเข้าไม่ถูกต้อง ซึ่งมีทั้งการพิจารณาห้ามการนำเข้า ซึ่งเป็นเรื่องยาก เพราะธุรกิจการนำเข้าเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ยังมีเงินทุนใหญ่ล้นมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป

ดังนั้น หากยังปล่อยให้ธุรกิจดังกล่าวดำเนินการได้อยู่ การดูแลกำกับก็ต้องเข้มข้นอย่างที่กรมศุลกากรและกรมโรงงานอุตสาหกรรมออกมาต้องทำให้เห็นผลจริงในทางปฏิบัติ รวมถึงกรมโรงงานอุตสาหกรรมและกรมควบคุมมลพิษก็ต้องกำกับดูแลเข้มข้นในการจำกัดชยะพิษที่เกิดจาก

กระบวนการคัดแยกเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาขยะพิษในประเทศ

นอกจากนี้ **รัฐบาลจะต้องสร้างความตระหนักความรับผิดชอบให้กับผู้ประกอบการธุรกิจเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์** ที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและกระทบความปลอดภัยของประชาชน มีภาษีจ่ายเพื่อสังคม และสิ่งแวดล้อมมากขึ้น

ดังนั้น ปัญหาขยะพิษจึงทำให้รัฐบาลเล็งเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมต่อไม่ได้ เพราะที่ผ่านมากระทรวงการคลังก็มีการศึกษาและพยายามผลักดันต่อเนื่องสามารถทำสำเร็จแล้วไปบางส่วน เช่น การเปลี่ยนการเก็บภาษีรถยนต์จากขนาดของเครื่องยนต์มาเป็นตามการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) ซึ่งนอกจากจะเป็นการรักษาสิ่งแวดล้อมของประเทศให้ดีขึ้นแล้ว ยังทำให้กรมสรรพสามิตเก็บภาษีได้เพิ่มมากขึ้นด้วย

ที่ผ่านมากรมสรรพสามิตมีการศึกษาเก็บภาษีน้ำมันและรถจักรยานยนต์ตามการปล่อย CO2 แต่ก็ต้องชะงักเพราะราคาน้ำมันที่เพิ่มสูงขึ้น การเก็บภาษี CO2 จะทำให้ราคาน้ำมันแพงขึ้น กระทั่งผู้บริโภคและเศรษฐกิจ

กรมสรรพสามิตยังมีแนวคิดเก็บภาษีแบตเตอรี่ที่จะอิงตามโลหะที่ใช้ เก็บภาษีเครื่องปรับอากาศ จากที่เคยเว้นการเก็บภาษีในช่วงที่ผ่านมา

นอกจากนี้ จะเสนอให้จัดเก็บภาษีเพิ่มในรายการที่ยังไม่เคยมีการจัดเก็บ เช่น ภาษีน้ำมันหล่อลื่น ภาษียาฆ่าแมลง ภาษียางรถยนต์ ภาษีบรรจุภัณฑ์

นอกจากนี้ **แผนระยะปานกลางของกรมสรรพสามิตยังมีการเก็บภาษีผู้ประกอบการที่ปล่อยของเสียที่เป็นมลพิษทั้งทางอากาศ น้ำ ดิน เสียง**

โดยเก็บภาษีจากผู้ประกอบการโดยตรงตามปริมาณการปล่อยมลพิษที่ศาลาล้างสิ่งแวดล้อม การเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมดังกล่าวจะครอบคลุมถึงผู้ประกอบการที่ทำให้เกิดขยะพิษเศษพลาสติกและเศษอิเล็กทรอนิกส์ในปัจจุบันด้วย

สำหรับแผนระยะปานกลางจะต้องเสนอแก้ไขกฎหมาย พ.ร.บ.สรรพสามิต เพื่อให้มีอำนาจเข้าไปเก็บภาษีจากผู้ประกอบการที่ปล่อยมลพิษโดยตรง รวมถึงให้อำนาจลดภาษีสรรพสามิตสำหรับผู้ผลิตสินค้าที่ไม่เป็นมลพิษและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เป็นการตั้งลงโทษกับผู้กระทำความผิดและให้รางวัลกับผู้ที่ดี เพื่อให้เกิดแรงจูงใจผู้ประกอบการดำเนินกิจการเพื่อรักษาสภาพแวดล้อมมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม **การเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมไม่ใช่เรื่องง่าย เพราะผู้ประกอบการจะต่อต้าน รวมถึงผู้บริโภคจะได้รับผลกระทบบริโภคสินค้าและบริการที่แพงขึ้น** ซึ่งผู้มีรายได้น้อยจะกระทบมากกว่าผู้มีรายได้สูง ยิ่งที่เป็นช่วงเศรษฐกิจไม่ดี การกระจายรายได้ยังไม่ทั่วถึง รายได้ปรับขึ้นได้ไม่มาก ทำให้รัฐบาลต้องคิดหนักว่าการเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมจากการเข้าเติมเศรษฐกิจจากฐานที่ยังไม่ดีให้แย่งอีกหรือไม่

ดังนั้น การเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมถึงแม้จะเป็นเรื่องที่ดีและเสี่ยงไม่ได้ เพราะเป็นไปตามแนวโน้มของโลกที่ให้ความสำคัญกับผู้ประกอบการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม แต่รัฐบาลก็จะพยายามเล็งเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมและโยกของร้อนนี้ไปให้รัฐบาลใหม่ตัดสินใจ เหมือนกับที่ทุกรัฐบาลก่อนหน้านี้ดำเนินการในลักษณะนี้เช่นกัน ■

ENVIRONMENT

Imports of electronic and plastic waste surge in 2018

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Mountains of electronic and plastic waste are stacking up rapidly in Thailand after China banned the import of such trash last year, say a senior official at the Customs Department.

For the five months through May, Thailand imported 212,000 tonnes of plastic waste, up dramatically from 145,000 tonnes for all of 2017, and 52,200 tonnes of e-waste, compared with 64,400 tonnes last year, said Chaiyut Kumkun, a spokesman for the Customs Department. Thailand imports such waste for recycling, Mr Chaiyut said.

After China's ban on plastic and e-waste imports, waste has shifted here, he said.

The death of a male short-finned pilot whale, which had 80 plastic bags weighing 8 kilogrammes in its stomach in Songkhla province, and a series of crackdowns on illegally imported waste have sparked concerns that Thailand has become a dumping ground for the world.

Laem Chabang port is the main gateway to Thailand, bringing in 90% of the imported waste, Mr Chaiyut said, adding that 500 containers are used to load the waste every month.

Plastic waste is subject to a 30% import duty, while e-waste is waived. The waste importers must have licences granted by the Department of Industrial Works (DIW).

There are 162 cargo containers loaded with plastic and e-waste that have been moved to Thailand in recent months and are being inspected, while others found to be importing waste illegally were redirected. Of those containers, 90 are at Laem Chabang port, 35 at Bangkok port and 37 at Ladkrabang Cargo Control Customs Office.

The DIW recently suspended the licences of five recycling factories after discovering they had imported waste for recycling at other factories that do not



Source: Customs Department

BANGKOK POST GRAPHICS

have licences. The move came after the DIW and police carried out an inspection of 148 e-waste recycling factories, including seven factories licensed to import electronic waste from abroad, after several of them were found to be illegally importing and processing such materials.

Deputy spokesman Kreecha Kirdsriphan said senior officials at both the Customs Department and the DIW last week outlined six solutions to tackle the problem.

The solutions include pooling information and using big data analytics to determine whether any plants import more waste than can be recycled; having the Customs Department use X-rays to scan all cargo containers that import scrap for recycling; making importers pay the costs incurred from redirecting waste; and forming a committee to set measures to curb loopholes and raise penalties.

กรุงเทพฯปรับเกณฑ์ปล่อยกู้ร้านค้าไม่เกิน1ล้าน-ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำฯ

ผู้จัดการรายวัน360° - ธนาคารกรุงไทย (KTB)

ปรับเงื่อนไขสินเชื่อ Krungthais SMEs ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ เพื่อส่งเสริมให้ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น โดยกรณีกู้แบบมีกำหนดระยะเวลาหรือมีวัตถุประสงค์เพื่อหมุนเวียนธนาคารให้เงินหมุนเวียน 3 เท่า ของยอดขายต่อเดือน สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท โดยไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และในปีแรกหากผ่อนชำระเป็นปกติลดดอกเบี้ยลงอีก 1% ต่อปี วงเงินโครงการรวม 2,000 ล้านบาท

นางอรนุช ศิริประภา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโสสายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า จากการที่ธนาคารกรุงไทยได้สนับสนุนนโยบายรัฐบาล ในการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย โดยติดตั้งเครื่อง EDC ให้กับร้านค้าธงฟ้าทั่วประเทศ เพื่อจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค ในราคาที่ต่ำกว่าท้องตลาด อีกทั้งได้ร่วมกับบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) สนับสนุนสินเชื่อครบวงจรทั้งวงเงินกู้แบบกำหนดระยะเวลาวงเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชีวงเงินกู้โดยตัวสัญญาใช้เงินและวงเงิน

หนังสือค้ำประกันสูงสุดรายละ 20 ล้านบาท วงเงินโครงการรวม 2,000 ล้านบาทเพื่อให้ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐสามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพนั้น

ในการนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น ธนาคารกรุงไทยได้ปรับเงื่อนไขการให้สินเชื่อ โดยวงเงินกู้แบบกำหนดระยะเวลาที่กู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท บสย.จะค้ำประกันเต็มวงเงินแทนการใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน พร้อมให้วงเงินหมุนเวียน 3 เท่าของยอดขายต่อเดือนอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ MRR ปัจจุบันอยู่ที่ 7.120% ต่อปี นอกจากนี้ หากผ่อนชำระหนี้เดือนที่ 1-12 เป็นปกติโดยไม่ประวัติผิดเงื่อนไขการชำระหนี้ หรือผ่อนชำระหนี้ล่าช้า ธนาคารจะปรับลดดอกเบี้ยลงอีก 1% ต่อปี ตั้งแต่เดือนที่ 13 เป็นต้นไป

สำหรับคุณสมบัติในการขอสินเชื่อ เพียงเป็นผู้ประกอบการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐติดตั้งอุปกรณ์รับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ทั้งบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล มีประสบการณ์ในธุรกิจมาแล้ว 2 ปี.

ธ.ก.ส.อัดพินล.หนุนแก้หนี้นอกระบบ

ไทยโพสต์ • ธ.ก.ส.อัดเพิ่มอีก 1 พันล้านบาท ปลอญกู้ให้กองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชน หวังช่วยป้องกันและแก้ไขปัญหานี้ นอกระบบของสมาชิก พร้อมจัดทัพเสริมองค์ความรู้พัฒนาผู้นำกองทุน

นายสุรพงศ์ นิลพันธุ์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยในพิธีเปิดงานโครงการพัฒนาหมู่บ้านและชุมชนเมือง อย่างยั่งยืน ซึ่งมีพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ว่า ในปี 2561 ธ.ก.ส.ได้เตรียมวงเงินสนับสนุนสินเชื่อให้กับกองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชนเพิ่มเติมจำนวน 1 พันล้านบาท เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบของสมาชิก

ทั้งนี้ นอกจากการสนับสนุนสินเชื่อแล้ว ยังได้นำองค์ความรู้ด้านต่างๆ เช่น การบริหารจัดการกลุ่ม การพัฒนาศักยภาพด้วยระบบโปรแกรมงานด้านบัญชี พร้อมพัฒนาผู้นำกองทุนหมู่บ้านเป็นที่ปรึกษาทางการเงิน เพื่อให้คำปรึกษาและดูแลสุขภาพทางการเงิน แก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้านด้วย

“ธนาคารได้เข้าไปร่วมสนับสนุนการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ตั้งแต่ปี 2544 จนถึงปัจจุบัน

ธ.ก.ส.ได้ดูแลให้การสนับสนุนกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง จำนวน 3.36 หมื่นกองทุน จากกองทุนหมู่บ้านทั่วประเทศ 7.95 หมื่นกองทุน ทั้งการให้บริการด้านเงินฝาก และการให้บริการด้านสินเชื่อ ซึ่งได้ดำเนินการหลายโครงการ อาทิ โครงการสินเชื่อให้แก่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง เพื่อเป็นทุนให้กู้แก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้าน โครงการสนับสนุนสินเชื่อกองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชนเพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหานี้ นอกระบบของสมาชิก เป็นต้น รวมวงเงินกว่า 4.09 หมื่นล้านบาท” นายสุรพงศ์กล่าว

สำหรับสินเชื่อเพื่อแก้หนี้ นอกระบบ ระยะที่ 3 มีวงเงิน 1.9 หมื่นล้านบาท กำหนดกลุ่มเป้าหมาย 3 แสนราย ให้อำนาจเงินกู้

ต่อรายไม่เกิน 1 แสนบาท อัตราดอกเบี้ย 3% โดยในส่วนของโครงการกองทุนหมู่บ้าน มีการสนับสนุนสินเชื่อกองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชน เพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหานี้ นอกระบบ 1,000 แห่ง ซึ่งสมาชิกมีหนี้นอกระบบหรือมีค่าใช้จ่ายฉุกเฉินและจำเป็นในครัวเรือน 50,000 ราย โดยตั้งวงเงินกู้รวมวงเงินให้กู้รวมไม่เกิน 1 พันล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2561 ถึงวันที่ 31 มี.ค.2563 อัตราดอกเบี้ยเท่ากับลูกค้าชั้นดี (เอ็มแอลอาร์).

ทุ่มพันล้านแก้หนี้นอกระบบ

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.อัดเงินเพิ่มอีกพันล้าน แก้หนี้นอกระบบสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน ให้ออกใบเสร็จรับเงินไม่เกิน 1 แสน ดอกเบี้ย 3%

นายสุรพงศ์ นิลพันธุ์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยในพิธีเปิดงานโครงการพัฒนาหมู่บ้านและชุมชนเมืองอย่างยั่งยืน ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานว่า ในปี 2561 ธ.ก.ส.ได้เตรียมวงเงินสนับสนุนสินเชื่อให้กับกองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชน เพิ่มเติม 1,000 ล้านบาท เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหานอกระบบของสมาชิก

นอกจากนี้ ได้นำองค์ความรู้ด้านต่างๆ เช่น การบริหารจัดการ การพัฒนาศักยภาพด้วยระบบโปรแกรมงานด้านบัญชี พร้อมพัฒนาผู้นำกองทุนหมู่บ้านเป็นที่ปรึกษาทางการเงิน เพื่อให้คำปรึกษาและดูแลสุขภาพทางการเงินแก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้าน

ที่ผ่านมาธนาคารได้เข้าไปร่วมสนับสนุนการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตั้งแต่ ปี 2544 จนถึงปัจจุบัน ธ.ก.ส.ได้ดูแลให้การสนับสนุนกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 33,648 กองทุน จากกองทุนหมู่บ้านทั่วประเทศ 79,593 กองทุน อาทิ โครงการสินเชื่อให้แก่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง

และโครงการแก้ไขและป้องกันปัญหานอกระบบของสมาชิก เป็นต้น รวมวงเงินกว่า 40,925 ล้านบาท

สำหรับสินเชื่อเพื่อแก้ไขหนี้นอกระบบ ระยะที่ 3 มีวงเงิน 1.9 หมื่นล้านบาท เป้าหมาย 3 แสนราย ให้วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 1 แสนบาท อัตราดอกเบี้ย 3% สนับสนุนสินเชื่อกองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชน เพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหานอกระบบ 1,000 แห่ง ซึ่งมีสมาชิกเป็นหนี้นอกระบบ 5 หมื่นราย วงเงิน 1,000 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2561-31 มี.ค. 2563 อัตราดอกเบี้ยเท่ากับลูกค้าชั้นดี หรือเอ็มแอลอาร์ ■

ธกส.ออกสลาก วงเงิน5หมื่นล. 3ปีมีลุ้น20ล้าน

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.เตรียมออกสลาก
ชุดเกษตรมั่นคง 2 วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท
ขายหน่วยละ 500 บาท ลุ้นรางวัลใหญ่
20 ล้าน

รายงานข่าวจากธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผย
ว่า เตรียมเปิดจำหน่ายสลากออมทรัพย์
ชุดเกษตรมั่นคง 2 รับฝากหน่วยละ 500
บาท มีวงเงินทั้งสิ้น 5 หมื่นล้านบาท เริ่ม
จำหน่ายวันที่ 18 มิ.ย.นี้ อายุรับฝาก 3 ปี
ครบกำหนดไถ่ถอนคืน 20 ส.ค. 2564 ฝาก
ครบ 3 ปี ได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 5 บาท
คิดเป็นดอกเบี้ย 0.33%

การออกสลากชุดนี้ก็เพื่อทดแทน
สลากชุดเดิมที่ครบกำหนดไถ่ถอน มี
วงเงินประมาณ 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งคาด
ว่าหลังเปิดจำหน่ายในวันที่ 18 มิ.ย.นี้แล้ว
จะสามารถจำหน่ายสลากหมดทั้ง 5 หมื่น

ล้านบาท ภายในเวลา 2 เดือน

สำหรับการออกรางวัลทั้งหมด 36
ครั้ง รางวัลใหญ่มี 1 รางวัล เป็นเงิน 20
ล้านบาท รางวัลต่างหมวดมี 9 รางวัล
รางวัลละ 1.5 แสนบาท รางวัลที่ 2 หมุน
3 ครั้ง มี 30 รางวัล รางวัลละ 1 แสนบาท
รางวัลที่ 3 หมุน 10 ครั้ง มี 100 รางวัล
รางวัลละ 1.5 หมื่นบาท รางวัลที่ 4 หมุน
20 ครั้ง มี 200 รางวัล รางวัลละ 1 หมื่น
บาท รางวัลที่ 5 หมุน 100 ครั้ง มี 1,000
รางวัล รางวัลละ 5,000 บาท รางวัลเลข
ท้าย 4 ตัว หมุน 1 ครั้ง มี 1 หมื่นรางวัล
รางวัลละ 300 บาท รางวัลเลขท้าย 3 ตัว
หมุน 2 ครั้ง มี 2 แสนรางวัล รางวัลละ
200 บาท รวมกว่า 2.11 แสนรางวัล เป็น
เงินกว่า 75.8 ล้านบาท/งวด

แหล่งข่าวจาก ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า
การออกสลากชุดนี้เพื่อเป็นทางเลือกใน
การออมเงินให้ประชาชน ซึ่งนิยมการซื้อ
สลากเพราะได้เงินต้นคืนครบทั้งจำนวน
พร้อมดอกเบี้ย และยังมีโอกาสถูกรางวัล
ทั้งนี้หากซื้อที่วงเงิน 5 แสนบาทขึ้นไป มี
โอกาสถูกรางวัลเลขท้ายทุกงวด เฉลี่ยผล
ตอบแทนจะได้เพิ่มขึ้นอยู่ที่ 1.2% ถือว่า
มากกว่าการฝากเงินในบัญชีออมทรัพย์ ■

บสย.กระตุ้นยอดPGS6 สั่งสาขาจัดรถแห่โค้งท้าย

บสย.เร่งกระตุ้นยอด
ค้าประกัน PGS 6 ปรับปรุง
ใหม่ เดือนสุดท้ายก่อนสิ้น
สุดโครงการ 30 มิ.ย.นี้ เดิน
หน้าประชาสัมพันธ์ในจังหวัด
ที่มีสาขา

นายวิเชษฐวรกุล รอง
ผู้จัดการทั่วไปสายงานธุรกิจ
บริษัทประกันสินเชื่อ
อุตสาหกรรมขนาดย่อม
(บสย.) เปิดเผยว่า ขณะนี้
โครงการค้าประกันสินเชื่อ
SMEs ทวีทุน (PGS6) ปรับปรุง
ใหม่ ยังมีวงเงินรองรับการ
ค้าประกันสินเชื่ออีกกว่า
10,000 ล้านบาท เหลือ
เวลาอีก 1 เดือนเท่านั้น ซึ่ง
เป็นโอกาสสุดท้ายของผู้
ประกอบการ SMEs ที่จะได้
สินเชื่อต้นทุนต่ำ โดยมี
เงื่อนไขสูงสุดคุ้ม ฟรีค่าธรรมเนียม
นิยมค้าประกัน 4 ปีแรก
สำหรับผู้ประกอบการที่ขอ
สินเชื่อและขอค้าประกัน
สินเชื่อโดย บสย. ในโครงการ
ค้าประกันสินเชื่อ SMEs ทวี
ทุน (PGS6) ปรับปรุงใหม่
ซึ่งจะปิดโครงการในวันที่
30 มิถุนายนนี้

สำหรับแผนกระตุ้น
การค้าประกันสินเชื่อใน
เดือนสุดท้าย ได้จัดทำแผน
เชิงรุก 2 แนวทาง คือ 1.เร่ง
ประชาสัมพันธ์สร้างการรับ
รู้กับธนาคารพันธมิตร และ
ผู้ประกอบการ SMEs ถึง
ระยะเวลาสิ้นสุดโครงการ
ผ่านสื่อต่างๆ รวมถึงการ
จัดรถแห่ในจังหวัดที่มีสาขา

บสย.ดูแล และ 2.มอบหมาย
ให้สำนักงานสาขา 11 แห่ง
ทำงานร่วมกับธนาคารอย่าง
ใกล้ชิด เพื่อให้ความช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการ SMEs
ที่ต้องการเงินทุนให้ได้รับ
สินเชื่อทันเวลา โดยช่วย
เป็นพี่เลี้ยงแก่ผู้ประกอบการ
SMEs ที่มาขอรับคำ
ปรึกษา และให้คำแนะนำ
การเตรียมเอกสารการยื่น
ขอสินเชื่อกับธนาคารที่ร่วม
โครงการ

“เป็นโอกาสทองของ
ผู้ประกอบการ SMEs ที่จะได้
สินเชื่อต้นทุนต่ำอย่างที่ไม่
เคยมีมาก่อน เนื่องจาก
เป็นโครงการที่รัฐบาลให้การ
สนับสนุนเต็มที่ เพื่อลด
ภาระต้นทุนให้ผู้ประกอบการ”

ขณะนี้ยังมีวงเงินคงเหลือ
รองรับการค้าประกันสินเชื่อ
เพียง 17,000 ล้านบาท
เป็นแพ็คเกจค้าประกัน
สินเชื่อที่คุ้มค่าและช่วยให้
สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้
มากที่สุด”

โครงการค้าประกัน
สินเชื่อ SMEs ทวีทุน (PGS6)
ปรับปรุงใหม่ เป็นโครงการ
ค้าประกันสินเชื่อเพื่อผู้
ประกอบการ SMEs โดย
ร่วมกับธนาคารพันธมิตร
ที่ปล่อยสินเชื่อเพื่อการ
ดำเนินธุรกิจ ทุกกลุ่ม ทุก
ประเภท ทุกอุตสาหกรรม
ตั้งแต่ธุรกิจขนาดเล็กถึง
ขนาดใหญ่ ■



แนะนำบ้านใช้ดอกคองที่

นางวสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์ กก.และผจก. บริษัทตลาดรองสินค้าที่อยู่อาศัย(บตท.) เปิดเผยว่า ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะมีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย คาดว่า จะเป็นสัญญาณการปรับขึ้นดอกเบี้ยในอนาคตของสถาบันการเงินหลายแห่ง ส่งผลกระทบผู้กู้สินเชื่อบ้าน ทำให้มีภาระจะต้องผ่อนชำระค่างวดบ้านมากขึ้น เพื่อลดความเสี่ยงจากดอกเบี้ยสูงขึ้น แนะนำให้เลือกอัตราดอกเบี้ยคงที่ระยะยาว ป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น เพราะหากดอกเบี้ยสูงขึ้น ค่างวดผ่อนบ้านจะสูงขึ้น ซึ่งบตท. มีแผนออกสินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยคงที่ระยะเวลายาวมากขึ้น